
a AnaI'' za kvalitativních dat
Klára Šed'ová

Tatr-r kapito|a si klade za cíl poslorržit jako vstupní irrstru]<táž pro arralyztr
kvalitatir.rrích dat. Jak bylo konstatováno již di'íve, jeclrrotlivé rrretody sběru
dat je možné - s jistynri rrrodifikacemi - použít jak v kvalitativrtírrr, tak
v kvantitativnírn vyzktrnrrrém plárru. Tírn, co dělá kvalitatir.rrí vyzkurn kva-
litativrrírn vyzkurnern, je právě specificky zptisob zacháze.ní se sebrallyrni
daty.

Jak uváclí Ilendl (2005)' p i kvalitativní arlallíze jde o systerrratické
nenurnerické orgarrizování dat s cílern odhalit témata, pravidelrrosti, kvality
a vztahy. Terrrrín rrerrurnericky se zde vztalruje jeclnak na clata, jeclrrak na
prát:i s ninri.

6.1 Charakler kvaIitalivních dat
a kvalitalivní anah zy

Data, ktcrá rnárrre k rlispozici a clrystáme se je zpracovávat, jsou olx,"ykle
ve forrně textu - j<lr: o prYepisv rozhovorti, záznamy z pozorování, doktr-
menty apod.Ó7 Typicky vyzkrrrrrník stojí p cd poměrně rozsáhl1nr_ri korprrsy
nestru]<tur'ovarréIro materiálu (často získaného rťrzn1nni techrrikanri z rrrntrlra
zdroj ), p ičernž jelro írkolern není jen porrkázat na zajírnavcrst nasbíran clr
suror.ych rlat, jak se často rlěje,''{}rrybrž rrrateriál porlrollit systernatické arra-
lyze a interpretaci.

fl Existujr: rntlžnost zprat:tlvávat 1r ítrro atrrliálrrícYi vizuálnídata a rtěkteré softrvarv 1lro kvrrlita-
tivlť alral zu trlto llr()žlrost p(ltlporují (nap . ATLAS.Ii), věršina qízkurruríkri však k lrlnruto
rnalcriíllu p isnrpuje lak, že jej rrejd'íve p t1líšc - tedy transfornlujc data tlo poclob1'tcxtu,
a pak tepn'e p istupuje k jtljich zprarrrr'áIrí.

6 Leo a l"icldirrg (2004) k trxltrrto 1rrrlbl Irrrt iruticky porlot k1ji ž't'. mlozí vyzkuLrutít:i ptrstu-
pují tak, že pr<rlrlásí: ,,Tiltrl lYekl rrrrij sulljekt. Není to zajílrravé'/"

207

Úskalí lriangula<e

Existrrje několik skalí triangulace. Za1lwé -se tnrtsírrte ptát, jestli nemáme

p íliš široce postaverrou {zkiulrrrou otázku, když ji rnťržeme zkournat záro_

ver'r několika rrretoclarrri. bobré je udělat něco, co se v rárnci kvalitativního

p ístuprr pr'íliš ncclělá (ke škoclě věci), a to provést p'ed{zkurn a pokusit se

nasbírat clata rrěkolika rrizn1nni rnetoclarrri. Potorrr lze lépc vidět, co clarlou

nreto<lou m žerne zjistit a cá nikoli. Pokurl byclrrrrn chtěli kombirrovat p í-

stupy, rrrěli bychorn rrvažovat, jak okruh vyzkurru je rrrožné zkoumat pornocí

kvalitativního a kvarltitativniho pi'i'*p". Zarlrrrhé mrrsí v zkturrník ovlátl-

nout vítle metod, či dokonce p 'ístupti'

Největší vyhoclorr triarrgrrllace 
'ošuk "'i'tává 

to, že jsrne nej9no1 schopni

kombinovat 1rerspektivy riizriyclr lidí, ale p edevšírn prolrloubit zkotrrnany

jev. Kclyž pn.,žij"rr'" .o"i'urroq b.rclerne věrlět, co si trčitelé Inyslí a jak(: zastá-
'"oir r'..r.áty. pot"a rclzhovor zkoIrrbirltrjerne s pozorovárurn rrčitele p i vy'uce,

l',.rd"ll'" sch<'rpIli Poznat, jak se hoclrroty rrčitele konkrétně projevrrjí v praxi.

iak p i uy,,"" nyi'. á .,tttusíte b 't k dětem p rit.lskÝ, oteu'en,y', ole nest te
'rii" 

p,rat prrrti, k tal,ť"? Jakorrreálnou podobu rná reflexe žák 1r i osob-

,'**e-.o"u4 ejícíchaktivitách, které ,stejtlou moc do hloublty' protože nejsent

Psj,chtllog"'?"Poď" Tooleylro a Darbyho_(199B) jc triangulace "'P 'sob' 
jak se

nryi'r'.rua iu.tizánskénrrr v1zkumrr, kc1y b.rclatel rrrísto zjišt-ěrrych cla1 prezen-

ttrje svoje rlsollrrí dojmy.

Tento typ t.iur.g,,inoe, kdy si ově ujen're, co ríčastníci vyzkurrrtr rYíkají (roz-

hovor) u 
"á 

aotn1i1pozorování)' je velrni časty (Go{fma1' 2!02)' Brlzlrorlně

by.rhorn však ,,"rrrrii nalrlížet triang'rlaci jako cesttr k clokorralému {zktrmu'
Vyzkurnník by si nrěl uvědomovat lirrrity svélro v1zkurnrr'

Poclle rrektáryclr autor (Morgan, 2007) se v sotrt-:astré době nejlrce rozvíjí

1-rragrnaticky p :ístup' ktery je ,ilrž.n rra propojení kvalitativního a kvanti-

ir,tii.,'ino metodoloáického p'ísttrpu, konkrétně na abdukci, p'enositelnosti

a interstrlljektivitě.

20



se V časopisech objevujÍ a zda je možné je vnímat jako maskulinní, nybrž se
zajímala o to, jaké formální postupy jsou p i reprezentaci maskulinity v těchto
časopisech používány a jaké jsou dŮsledky užití těchto postupŮ. Poukázala
mÍmo jiné na strategiÍ ,,zneviditel ování", kdy jsou jednotlivé maskuli nní atri-
buty (nap . helerosexualiÍa) umísťovány do textŮ bez zvláštního dŮrazu na
sebe sama, čímž se podporuje jejích neproblematické p ijímání jako něčeho
p irozeného. Na druhé straně poukázala také na strategii p ehnaného zdŮ-
raz ování mužŮ jako hrdinŮ a chlapákŮ, které je dovedeno až do roviny
nadsázlgt a Íronie, čímž je maskulínník d zviditelněn a tak paradoxně rozhybán
a znejistěn (není již vnímán jako p irozeny).

Zdroj: Řeháčková,2006

Racicrlrálrrí r'yclrocliskrr z realisticko-rratrrra1istického sporu rrallízejí
Gtrbriurn a Holsteirr ('1997), ktlvž tvrdí, že realita je dosttrprrá ttašertltr
zkottltání, rrrtrsínte však Irrít rra 1rarněti, že je rretrstále kcrlrs1rtrovií]la \r Pfo-
cesu sociálrríclr irrterakcí. Nerrí tedv jeclrrotr pr'ovžch, clárra. rr brž je stále
znovtl vYtvár'erra, vyjednáválra a recleíirror'ána, a to i v prťrbělrrr sllěr'tr clal'.,,')

Do1loručují proto, a|rv rryzktrrrrník svsternatick-1. větlor'al l]ozoťIlost jedrrak
toltrtl, co se íká (což rntr rrrrrožrrí proclukovat tr'rzertí o l]o\/aze reality).
jedrrak torrrrr, jak se to íká (což rrrtr ttnrožní 1lostilrrrcltrt krrrrs1r'uktir'rrí
práci zkotrrnarrí,ch aktérťr). (Blíže k torrttrto prrllllérrrrr v odclílrr Arralytické
závor'kovárrí poclkap. íJ.2'2.)

Jeclrroclrrclrotr. ale clťrležitorr 1lorrrrickorr je také rrdržování spojení rrrezi
tvrzením a zdrojenr dat. To zrrarrrettá. že poktrcl res1lorrclerrt tvttlí, že rrrá rácl
děti, trepracrrjerrre s clato'rÝnr fragrrrerttern ,,A. rrrá rácl clěti'', rrr1llrž s clittor'rírrl
fragrnerrterrr ,,;\. tr'r'clí, že rrrá r'ád clěti''. Ntisleclrrě se rreptárrre. 1lrtlč rttá r\.

rád c{ěti' ale proč to A. tvrclí. Takor{.to opatrrrÝ prYísttrp nrriže r.'zkurltníktr
oclu'ánit pi'ecl nekritick rrr realisnrerrr zrrririovarl nr y1í$g. Zár'or.eii je tr''e|la

vždy telrcly, kdv zkotrrrrarrá oso}ra 1lrorráší rlěct-r o jilr1;ch lirler:lr, r.ztaltol'ttt toto
twzení clťrsleilrrě zpět ke zkorrnrané osollě a rrellrat je jako prar'dir'Ý po1tis
vnějších trclálostí.

P íklad zv zkumu 6.3

Ve vyzkumu rodÍnné socialÍzace dětského diváctví se v prŮběhu rozhovorŮ
s matkami p edškolních dětí velmÍ často zcela spontánně vyno ovalo vyprávění
matek o tom, jak je užívání televize ošet ováno v rodinách jejich známych. Zcela
pravidelně bylo základem tvrzení, že se ,,jiné děti" dívají na televizivelmi mnoho.

69 Nap'íklatl v situaci vrízkttIrrnélto r'ozltovortt resportrletrt kottstr'trrrje '.tarlr' a tct['' vlastrtí
sebedefinici trrčerrtlrr právě jcn rÍzkturrtríkrrr.i.

209

Dťrležitott otázkorr, k1.erotr by si v zkururík rrlěl rra začátkrr alrrrlÝzY položit'

je, jak vlastrrě clrápe stirttrs sví'clr ciat' Ollecně jsou rozlišováIry clr'a rátncové

)1rr,.oby, jak p'isiupovat k arralí'ze (Silvernlarr' 2005)' Prl'trírrr z nich je

"pt.ob"rálistickí', 
td1' " r'í1lol'icli r:es1lonrlentťr č'i zitzlanl'1' jejicllr aktir'it

1tovažují za po1lis určiia unr,isi skrrtečrlosti lrello vrritrrí zktršerrosti' DrrtlrÝrrr

z rriclr je 1l 'ísttql r]arativrrí' t ,ty s" l'Ýzktrrnrrík vzclává srralry získat ,1ll'avclir{"

pupl, r'"utiq, a narrríst<l tní'n or'oI,:".,je rtlzlrcrvor jako společelrs|iotr irrterakci'

" ''iž 
r..qror'clerrt v.r'ie clrrává sr.oji vcrzi skrrtečrrosti a r'lasttrí iclerrtitv'

Realistickp.ístup (trpick nap ' pro etrrografii nello zakotr'ellou teo-

rii) ntrtrrě irrrplikuje oti"i..,'.,r.ulroclrlosti vÝpror'ěclí res1lorrcleIttťr' stejrrě jako

otázku zkreslerrí clat pclzorovatelerrr. V takto pojaté11]'r"1?2[rrnttr čelí lrrrclatel

rrellezpeč:í, že ]lrrc1e rreiritioky p 'ejínrat tlT zerrí resporrclentťr, z tolroto clťrvocltr

je puti.eba ošet it trior'g,,lurr.^í*i n'rec,lranisrrrv (r.iz poclkap. 5.5) a rlalšírni

i",]'r'ikarni zajišťor'árrí Ly1li6' l{zkrurttr (r'iz kap' 2)'

P íklad zv zkumv '7

RealisÍickybylpoiatnapíktadvyzkumrodínnéreprodukcevzdě!ávacíchdrah
dětníktl zaliže:n na rozhovorech s dělnick17mí a vysokoškolsky vzdělanymi

respondenly,Vyzkumníkpojímatvi,povědisv,chinformantŮjakorealistick,
obraz toho, co ie v iejÍch rodinách V souvíslosti s rozhodováním o volbě vzdě-

távací dráh:ty odehrávalo, a na základě toho rozlišil tzv' volny vztah ke škole,

kteÚvarzuiiaetničtírodiče,anaprotitomuvztahsoudržny,kter udrŽujírodiče

vysokoškoliáci. Tfio dva typy vztahŮ PoIom generují rŮzné konkrétní jednání

aktérŮ (nap ' roib, škoty pno děti podte kvality u rodičŮ vysokoškolákŮ a volba

školy podie blízkosti k místu bydliště u rodičŮ dětníkŮ), a tím v dŮsledku rozdíly

me zi rŮzn' mi vzdělanostnÍmi skupinami'

Zdroj: KaIr 'ák,2005

Narativistick p .ísttrp (tvpickÝ Pťo etlrollretclclologii nello rrarativtrí atta-

lÝzu) rra .lrtrllé .st.a''ě^.li,',i""1" ''i"iko ''r",r',ístné 
rraivitl', ol'šetrt v kotreč-

llt<rrr clrlsleclktr je s to p 'irrášet jert crrrlezeni' okrtrlr ilrforrrrací' Poclle Pliclrtor'é

(2002) rltiženre j"l.o prnst .:rirrit--tl,írtr získa1 pozrlatk1 tríkající se s1loleč:err-

,t v.,t' o lingvistit,kÝcli a.pekt.i kortrtrrrikace. l'ezierlrrjerrle r'šak na ltrtlžttost

ut:hopit liclskou subjektivitu.

P íklad zv'zkumu 6'2

JakopíkladnaraÍivistickéhop ístupumŮžeposlouŽitstudiezamě enána

konstruovánímaskulinityvčasopisechživotníhosIylupromuže.Autorka
této studie provedla kvalitativní ana! zu t í mužsk'ch časopisŮ dostupnych

načeskémtrhu,p ičemžvcentrujejíhozájmunestátozjišťování,jakáIémata

208



až rlasbírárne dostatečné tnrrožství rlat. Naopak, v okarnžiku, krly držírne
v ruce 1trvlrí r'ozlt<rvor či záznalrt z terérrního ptrzorrlvání, je t tlba zar)ít s jelro
analyzou.

6.2 Jak na to?

Větširra učebnic kvalitatilrrílro v zkurnrr (srov. Silverrrran, 2006; Flick, 2006;
Henrll, 2005; Miovsk-}'' 200 ) <-rrgarriztrje vyklad o nrt:1o<lách arralyzy <lat

porlle jerJnotlivych vyzkurnIryclr plánri. Separ'átnč: jc lrysvětlováno, jak })ostu-
povat v zakotverré teorii, p ípadové sttrrlii, ol.rsahové arralyze atrl. D<rnuťvárne
se však, že existuje poměrrrě rrrriverzáhí a velrni cfektir'rrí zp sob, jak rrastar-
tovat arralyztr dat, a to skr'ze otev ené krídování. V t<rrrtto olrledu se shodu-
jenre rrap íklacl s Korropáskern (2007), ktery vstrrp clo irrterpretace rlat skrze
k clování trrhoto typu ozIračuje za ,,ekrunerru" kvalitativní aIralyzy.

Na základy vybudovarré porrtocí otevŤenélro k dovárrí je potonr možné
postavit 'adu r znyclr sofistikovarryclr analytickych teclurik, kter se již
sallrozlYejrr1ě liší poclle zvolerrélro vyzkurnného designu a da|ších podmínek.
Nejprve proto narlrt'neme základrrí instr'ukt:c pro prováděrrí otev eného k rltr-

vání a dále se btrdernc zaLryval tím, jak pracovat s vyslrrpy z této Íáze.

.2.1 oiev ené k dování

otevr*en k<ídování je technika, která lryla v1'virluta v rítlnci arralytického
aparátrr zakotvené teorie (Stauss, Corbirrová,7999). avšak díky své jerlrro-
duchosti a zárove ťrčirmosti je používarrá a použitr:lrrá ve velnd široké škále
kvalitati'r,rríclr proj ektri.

K dování obecrrě prYedstavuje operat:e, potrrocí rriclrž jsou daje rozebrány,
konceptualizovány a složeny novyrn zprisobern. P i otev'eném k dovárrí
je text jako sekvence rozbit lla jedrrotky, těmto jcdnotkárn js<lrr p'irlělerra
jmérra a s takto nově pojmerrovarrymi (rrztlačerryrni) fragrrrenty texltl potolll
vyzkrrnurík <lále pracrrje.

Postuptrjerne tak,že rrejprve analyzovarry tcxÍ- (prYepsarr1í rozlrovrlr, zázlam
z pozorování, dokrrrrrerrl) rozdělíme na jednotky. Jedrrot.kotr rn že b t
slovo, sekverrce slov, věta, odstavcc. Doporučujerrre nevolit lrrarrice jerJ-
not}y fonnálně, nybrž podle v1íznamlr' to ztlantená, že se jednrltkou stává
v znamovy celek rťrzné velikosti (jedrrou to rrr že b1ít slovo, 1lodruhé delší

211

Jemožnétakovátovyprávěnípijmoutrealisticl<y,prostětak,žerespondentl<y
majídobrouevídencíotom,jaktochodívdomácnostechmimodosahtazatele?
Bez pochYbY ne.

Podrobněiši pezkoumání struktury, ve které se ýo narace objevovaly, ukázalo,

Že ie respon,dentky produkovaty jako apendix k odpovědi na otázku' jak často

se jejich děti dívijí na televizi: ,,Já myslím' že on docela málo' Tak ke svému

věku p imě eně . ie znám hodně známejch, že mají tu televizi zapnutou po ád.

A po ád to tam hrčí, ať je tam, co chce' Akdyž už tam nic není' Íak to p epnou na

nějal<y cizojazyčn' na iaIetitu' Že tam jsou po ád pohádl<y'" Ve všech pípadech

šIo o matl<y, kíeré sdílety pesvědčení' že sledování televize je pro dítě neužitečná

a potenciálně škodlivá aitktivtta. Podstatou tvrzení se tak stalo vyzdvižení vlastní

vychovnépraxevkontextutohotonegativníhonázorunatelevizi,Matkyde
íacto P edávalyposelsfuí: ,,Jsem dobrá vychovaIelka' neboť mé děti se dívaií na

televizi mnohám méně neŽ ostaÍnÍ " Datow fragment byl Iedy ošet en tak, že

nevypovídal o jin'itch dětech' n brŽ o respondenÍkách samych'

Zdroj: Šed'ová,2007b

Jak bykl uvorletltl vyše, naše clata jsorr rra 1ločátktr anerlyzy rozsírhlá a nestrtrk-

t..nlou,'á. ť-tk,r]"- vyzkurrrruka je za(:ít s jejiclr orgarrizací a zpracovávánínr'

K filmu se - ptlrlle Fli"kn (2006) - v nejobecnější rovirrě lryužívají clvě stra-

tegio. PwIrí j" .",l,,k,'" zdrojovych text skrze parafrázování, strrnar'izování,

krii"g,r.i"nrrání. Drulrou ptltorn rozkrytí a interpreta<le vyznarnťr skrytyclr ve

sarle.rrittr resporrderrtti, což rraopak vede k rozši 'ování clatovélro rrrateriálu,

nebot] ke kráikl;rrr pasážíttl z vlastrríclr clal jsou rrlnol'rdy p'ipisovány roz-

sálrlé irrterpretace. oba tyto cíle jsou obvykle rrapliiovány současně - s jistorr

clávkou zjcrlnorlrršcn í lri Íí<:i. že v korrečrrérn tlťrsledktr jstrtr privotlní texty

zárover'r re,lrrkovárry rra klíčová tl,rzerlí a zál'ove rozšíi'erry o irrterpretaci,

k(r'rotl clcl nir'lr vklriclá.
Podoryká-liFlerl<ll(2006),žekvalitativníanďyzarlatjcnenurrerickír(viz

{še), zJarne ná tll. že záklatlní arral,tické nás.nlje neslrljí lla' kvalrtifikacích,

,,yt,.z pi"a"ušínr rra lrytvá ení vyznarnov clr-kategorií a jejiclr deskripci, jak

,ri.az"rr'" r]ále. Za kvaiit'atir.rrí analyzu tak lrelze v žádrrénr p rpa.lě považovat

{zkrrrrrné z1lráv1., klcré vvptx'lílávaji kolik z rnalého pot':tu r'cs1loltclentťr pr'olrlá-

siln ,rr.iitor, ,rr.,, o kn[k ,'olpok ek1o rrěco jinrího. ť]6"l"- kvalitatilrÍ arralyzy

rlerrí p 'inésl' p rxlstavrr o r'ozirlžerrí jovtr v ;lopulat:i" rr1ít)g p'esvěclčivl)tr eviclerrci

o torn, že tlzury jev exisírje a je ,,r'riqpr' zpťrsobtlrn strukíuovárr. Kva]itativní

arral_\í2a je proio vžcly rlo zrračné rnÍry popisrrá a sr1'm zprisoberrr literirní

si""ifiť."'' kr'aliiatirmí o'uly"yl" .lál" t,,, že ne1l erlstalrrje žáclnou jed-

Ircrznač'rě o<llišitelrrou Íázt,tt brž 1lrostuprrje cel}.rn v zkurnnyn procesem

(viz kap. 3). Proto, jak rloporučujc Silverrnarr (2005), nerná srnysl lyčkávat'

210



Soll\,ětí). Takov1.to postup rrutně vede k tonru, že se hr'arlice rrěkter clr v zrra-

rnov\tch jeclnotek buclou p'ekryvat.
Kažclé takto vzrriklé jeclrrotce p idělíme nějak kríd, tecly jnléno rrebo

ozrračerrí. K d je, jak uváclějí Lee a Fielclirrg (2004), slovo rrebo krátká fráze,

která rrějakyrn zprisoberrr r'rystilruje trrčit typ?0 a odlišuje jej ocl ostatrrích.

P.i l,olbě k cltr si klacleme otázku' o čerrr clarrá Sekverlce qpor'íclá, jaky jev

č:i térrra reprezetrtrrje. Rťrzru autoi'i doporučrrjí klást si pr*i k clování rťrzrré

sady rrár'otlrr ch otázek.

Tab. .1 - Návodné otázky pro k dování podle Flicka (200 )

Návoclné otázky slouží potrze jako pornťrcka pro l,olbrr jrnéIra Pr'o ttr kterou

pasáž. Klaclerrre si je v běrově poclle povalr1, pasáže a s olrleclem rra naše

rÝzktrrnrré otázky. Sarrroz 'ejrně se rrrriže stát, že trrčitá jeclnotka reprezerrttrje

r,íce trež jeclrro klíčové térna, ozrračírrre ji tecl1'r,rce k cly sotrčasně'

Segrnentace textrr na jednotky a volba k dťr pro t1.to jeclnotky se v reálrru

rreoclelrr'ává strkcesil'rrě za sebotr, rrybrž paralelrrě, právě skrze to, že iden-

tifiktrjerne, o čern jedrrotka rrypovíclá' určírne také její hrarlice. P i oternYe-

rrérn k clování, pokud jej realiztrjerne bez potrroci socializovarlélro softwaru

(ATLAS.Ii, Nrrdist atcl.), posttrprrjerne tak, že do clatovélro záznatntr vepi-

strjenre zrračky pro olrraničerrí jednotek a rrázrry k d . (Vyznačovárrí hranic

jeclrrotek je rrutrré y začátcích,pozclěji, krlyž získánre rrrčitorr zběhlost, ocl něj

rrrťržerne trptrstit a zazttanrertávat potrze k ct1r)

r0 },Iťrže jít o rrapr*ík|acl o trp q.iáclr*ení pr'i anal ze r'ozlror'or' nebo o typ jednárí p'i pozoro-

l'iiItí.

212

Co? Co je lématem promluvy? o jakém fenoménu se vypovídá?

Kdo? o jaké osoby jde? V jahch rolích vysluPuj?

Jak? Kleré vlaslnosli jevu isou zmi ované, nebo naopak zamlčované?

Kdy? Jak dlouho? Jah je čas a lrván?

Kde? Kde a v jakém prosloru je dění lokalizováno?

Jak moc? Jak silně? Jaká je inlenzita jevŮ nebo jejich vlaínoíP

Proč? Jaké.isou P íčiny?

Kvrjli čemu? 5,ialqím záměrem aklé i jednajP

Pomocí čeho? Jaké jsou slralegie k dosažení cíle?

P íklad zv zkumu .4

Tento p íklad ukazuje kÓdování v ruce, kleré se také označuje jako metoda
papír a tužka,

T; Ta&že mr]žem zďit. A vy jíc teďka rrčitě už zapomněI to, co j'ts chtěl íct p dtím o těcb
t cbnologiíctL Tá& to je jcdno. Tak já sc vás zcptám na jlnou věci my k tomo i'"ci* Jojaá
Mě l ďt! pÍoslě zdib4 jak d Úěitelé ty t chDologic pouávají, oo s nimi všechno auaip n
těmi t chnologi @i myslín tsda rrejenom poěítaě nebo inkne{ are tÍ'eba i viaeo, aleviá, ja
rwínq dokonce kopír*u. Pmstě technologie všeho dnrhu A kdybychom se nohli od ndĚ;
odpíchtout' tak moáÁ ď toho, k yž poxě sijdetc do školn t'L jak pÍobíhají ty 

""s" -t''"i! tÚn že ně zajÍmá' ve kter n o}amá]ru prostě ťeba Poďjje{e-djakou tccbnologii t;táy
den pravidelně.

v,1 h(*1 L'*J+\ {2.A tLr-
R: No, takž, co každ den porÉfvámc? *"r*' pďírď, kde bysme se měli ridajně

p iblrisit všíchni a zkonto"""' 
',"-, 

*rf,í',Í*"í jl [5*. Kdyby jich tady bylo

ť/*./l--/ ,t h'z t*/^''r." b
pět a každ si nohl zapnout sv j' tak asi by to t álné byro. Jimk tcnto kabiret je lat<ov

nrlad a takov jako pouŽiteln na všechno. " r*hif;*; ki*/Ř*'^
1'^{trťltt 1/ 7oo E*t/ lc

tarn bych ekl, že tm počít.čje p6ací sboj a žc toje tak všechno. No, takze co pouŽvárrre

, {.'- l<-uoqlb^a /.4.
tady? Nonn lně na kommikaci. Pak cba holky tady porťávají fa sola8ra' na mezinárodď

4

?

J-

} pmjekt Tak teď tady měly návštěw iěch cizincÚ u nis' takž tu byly firrr pcčerr valbrr na

. !\^t--ry'n+,' f/of. n7
i''trrncar a na tom. Pa|. jÁ pouŽívám ve $dce hlavnč...rrrÁmá oay {urove prcgrarny, Zebru

- $\rnrÁ/ r/r1í\\L l*r3 ! r'..-^-...-
) l ta Óá jaksi, sbmuje to učivo. Siceiinym 

'písob.m 
to rrui sťlděné, n Ž to máÍnc v

l.t (a,r. 
^,/.Éebnicíclt' alc má za tím t sty, krc'é jeilom nabíd jedm zc t í odpovědí jako dobmu Talďe

o'17.L It vi I14 tojc pro žáky ra&ové atra&tivnl docela a to vyrrŽvám často' A když vlastnějako uvážím, žc

čs.6.o,l L írs,r* ďr.
ncjvětší Žrout ěaeu je to vybdrnmvánI, tB konboL' což tarn dčlá ten počírač, rak ro dělám

.,.- l-/ r-..
13 čosto a docela i rád i kdl jo to eba jmom pmcvičování, ale věainou jim neEtavím nějaké

a('*íl_/ 
" 

''\'-

hnnice' kolik poogrt maji splnít 
''a 

jaké zrámky' Někdy 1,o zrrámkrtju kažt v kon' někdy

QF u*/ ltA'v; r4*r/qn,/ Ť' t/l/j1/ ,- <Lr7ieu

Zdroj: Šed'ová, nepublikováno

213



P íklad zv zkumu 6.5

Tento p íklad ukazuje k dování v programu ATlAS'ti'

Zdr oj: Šv aí ček, n e publikov áno

K c{y' jirniž označujeme jerlnotlivé jecLrotky, forrrrrrlrrjerne rrejprwe acl_hoc. Jrle

o tn ,rytrro'it ,,nálepktr",_která by co rrejlépe odpol'rdala P*:"? našelro clato-

vélro iragnlentlr ve vztahu ke zvolerré 
"1'zkumné 

ot'ázce' Vyzkrrrnrrá otázka

(,rt .rz 
"aklaclrrí, 

nebo specifická) tvo'í pornyslrré síto, skrze které svoje clata

"pasír'ujerrre..,atvarjer-lrrotliv1íclrk 
clovan chsegmerrtťttakzávisíttatotn,

iát 1ro., ,no'ovaná oka tolroto síta. Je P'oto pochopitelné, že ť'ž text. ok dují

clva'rť,"ní v zkunrníci r' znyln zpťrsclbern. Ror.něž jederr vyzktrrnník mriže

poclniknorrt reanalyzrr již clr''íve analyzovarryclr clat, a pokud si položí rlovou
_{"kr,,''',r., 

otázktr, také lrysledky budotr clo znatjrré rníry nové.

P íkladzv zkumu6.

V rámci svého vyzkumu zaměeného na životní dráhy učiIelŮ expertŮ se vzkum-

ník rozhodl prově it svŮj materiál technikou dvojího k dování a o spolupráci

požádat svojí koiegyni. Oba okÓdovali Iyž materiáI a v sledl<y se ukázaly bI

p ekvapivě rozdílné.

0r&*radne 0e

0 esdd!

0H#d
!w.a*.*

y,aryc$a;oi

- BÉ b r o ntďilo !áelirbc b.gÉr danrr.it!B bÝb áoít{ L b FÉ rdjpaL b si
oi *dÍ t'l.t 18{ě čií d'?

eT( s, & litris *' lo, JF! bÉ &&*;É 
'fičffiIu' 

irl rykbr rx'i gr *iď q{í ir
rikdor7ir.!oc Nrrlt xmflicIdI*fiÉo n'4'&!éd9bt't''il' ifutieei
*Á o*oi r* ,t,-;rl q* ti , E, tbÍd'a*&ri& grbi lado ruoir tl t*:m

ilr|a"po**ul i.,roooněmišcrj:,Ljoari!t'!í Ji1orrld1tyry&dbparpdLíár
af, * L i rj',n 

"tl 
*'lau l&' b* * vy'arri' i*ritta'Fat{$i! b !i $"}Ě; Řd sab

" 
ij' '*i '. 

n,*.'"tt' bBá tr]l 
'í 

* uDaF lo94írtl'o u d* l,paol * tdiáá ošrr' rc

d' éPi F}oL. b B'!i4 i? b *ií s podat

'v'$ !Eč' dJ.' ({ffi Řid Ň 
'?

214



Po celotr dobrr k clovánírrestrrítne Zapolllí|lat ntr to' že trrrtsírrrc ll t s to lltrsírž
označenotl trrčitr1lr k<1clerrr zpětrrě clrrlrleclat. Lze to rlšet'it lta1r 'íklacl tak" žr:

očíslujerne r*ílclkY arlalYzovarrélro textrr. P 'i v1'tr'á ení sez]liulltt krirlťr (r,iz rríže)

potom vžtly zaznarrrenávánre, rra kter'érrr 'árlktr p íslušlré|ro texttr sc rr'skr'lrrje.
Zátoveí s k clovárrírn si porYiztrjerrre poznárrrk1' (IneIrla) k ollsalttirlr jechrtlt-

lir' cli k dťr. Merna nárn v torrrto p 'ípaclě trmožritrjí 1loclržet nát|rlr' analvtit:k
ná1lacl a rozší it tak použití k tlrr za lrrarrice jeclnolro p ípaclrr.

Všeclrrry tyto ,,techrrické" záIežitosti - r,episovárrí ktitlti, jejitlr rráslerhré

wlrleclávárrí' or'garlizace poztlánek atcl. - rretrvěi'itelllě ttsrracLrí poltžití již
zmiriovallého soft$'aťrr prcl arralÝztr kr'alitativrríclr dat.

P Íklad zv zkvmv 6'9

,,Akorát občas 5e podívám na nějaké ty specializované servery, pop ípadě kdyŽ
jsou někde nějaké t eba animace nebo videa nebo tak' ale pak t eba to použiju

za rok, leží mí to tady ve složce rok t eba, a když vyzraje doba a čas, tak to

použiju, když ne, tak ne. "

Vyrok respondenta je k dován jako ,,banka''. Ke k du je pipojeno memo ,,fixace
a hromadění materiálu za Účelem pozdějšího použítí nebo znovupoužítí''.

Zdroj: Šed'ová, Zounek, nepublíkováno

Některé běžné chyby v k dování

Ačkoli se otev'erré k clovárrí zclá jako jeclrloclrrclrá záležítost. r'e skrrtt:čtlosti

{zktrrrurík pcltr'elltrje rrějak čas a zkrršerr<lst' allr' se trrto teclrrrikrr rtarrč'il

porržívat tak. a];v se orl rrí snaclrro rozllílrala clalší arlahíza. Některt! typické
chyb1', kter\íclr se začátečrríci dopotrštějí a které potorn anahíztt llrzclí. sr:
poktrsírne rozebrat rra reálrr\ích p íklacleclr krjclor,ání. jež 1lrovtítlěli titjastrrír:i

kurzťr kvalitatilrrího qízktrrnrr' které jsrne r'eclli.

P íklad zv'zkumv ,1071

T: Co sÍ myslíte obecně o vzájemné spolupráci muzeí se školami? Je pot ebná

a v jaké podobě? Na jakém místě pomyslného žeb íčku (z hlediska dŮležitosti)

jednotliv,ch muzeiních činností ji vidíte vy?

>>J' A. Komenskr pnázornost rrvnímavosl >ržák

R: Už Komensl<y věděl, že názorn mi ukázkamí je podporována vnímavost žákŮ i

>zpest ení lškola >rslereotyp >rhodno<ení muzea

student . Každé zpest ení školního stereotypu je tedy skutečně žádoucí.

Dmuzeum nprosl edky muzea

Domnívám se, že muzea.. a nejen ta... jsou velÍce vhodnymÍ prost edl<y pro lepší

V násletlrrjícít:lr pr'íklatleclr ie kt'lcl rrzrracierr st'tltlloleItt }l

217

vt

to bylo udětan tak hezky''' ten poad' že se tam stídaly takové záběry z umění

z techniky a taí'' ia*re i Áoky si tam našly svoje, kluci si tam našli svoje a nebyli

tam právě ti radikátové, t<teiby rk'ati' Že z principu je to vŮbec nezajímá"'

Jako in vivo iiii,vt pr" tuto pasáž použtt PavlŮv termín ,,bonbonek", kter byl

i naaae v priicnu t baorani poržíván vždy Iam, kde docházelo k nasazení tech'

nologií s cileÁ neiar 
^ 

zpŮsobempotěšit či odměn it žáky p íjemnou a atraktivní

aktivitou, jeiíž didaklická hodnoÍa nemusí b'fi nuIně primární'

Zdroj: Šed'ová, Zounek' 200

ZáznamzPozorovánívhodiněutéhožvčilele:Žácipracují,učitelprocházípo
t ídě, kontráiuie, radí' "Když 

bvdete mít druhou chybu' tak se musíte vrátit na

začáIek, poi,uíÝ' uz to určtt;ě wjde.,,Hladina hluku ve t ídě je poměrně značná'

V ieané cnvrti uialuje sankcí na dvě dvojice, které se spolu baví: ,,Atady se pod'

vádí tak od začátku, od začátku," Žáci protestují, učitel; ,,Ted'jste se spolu bavili,

já jsem íkat, že to je zakázáno"' 5em Íam si vybere n ějakou dvojici (většinou

holky), zastaví se i ní, napoví jim' Glosuje; "Tak' 
čekám na sIoProcentní' v áčkU

jich byto šest' co se jim to povedlo'"

P i k dování této pásáŽe byl dvakrát použit (ve vty'učněn ch mís]ech) k d ,,navi-

gátoť,'Jdeotermínběžněužívan vodbornéliteratu eolCIvevzdělávání'

Vyjad uje vyvázanost aktérŮ z frontální vyuky a takovou roli učit'ele' kdy žáci

samostatně Pracují a učitel pouze usměr uje a koriguje jejich Úsilí'

Zdroj: Šed'ová, Zounek, kapitota 8 ve druhé části této knihy

r\ještějerlrraperlička:Vrrčlkter .clrp'ípacleclrjet'ellak. dcrvatrrejento.,co

l,"iu .'i'.,",'o ., ale téžto, c<l ll-1'lo "uJč""u' 
Clr1'bějící k d pr'o ručit1í iev není

,,lr.utv"" totéž jako kocl irrcliku1icí, že dall jev v torrrto p 'qlaclě rrbserrtttje'

P íklad zv zkumu 6'8

Ve v zkumu zamě eném na to, jak vysokoškolští studenti vním ají podporu svych

rodičŮ pi studiv, se opakovaně objevoval fakt, že některé aspekty ÍéÍo podpory

nebyliresPondentivŮbecstoidentifikovat.Nap íkladrespondenli,kte íbydleli

urodičrJanepodíletisenahrazenínákladŮnabydlení,tutoskutečnoslvŮbec
nevnímatiiaká součást posl<ly'ované podpory'V zkumníci sitohoto jevu povšimli

a označovali jej k dem ,,nevnímaná podpora" '

Zd r oi: ) ano ch, Ik čka, Lo jd ov á' P r o ch ázkov á' ne publikov áno

Ptlstttpllě zjišťtljerue. že se irlforutace' jerl-, v 'pověcli r1 rtrzr1í1| rnocliÍikacích

opuk.,iiuo",'uč.,1".'..jekriclv,kter'éjsrnel1.rr'o.ilijižcl íve.Kek dťrrnSe\'l'a-

círrte.rr:r,itlttjerrrejeupi..1,,'",,nuá.,á.',"pocllepot.el,y.(Běžriěserrapr...stává,
že tetltížjtv je pojrrrerrovárr clvč:rrra '*'o"'""''í"'i 

or''a'v - n1l- ' p'ekážky/

lltrriérr,. Ve fázi re'ize je t'eba takcl'j ktídy sloučit pocl jeclrru lrlavičku')

216



P íklad z v ,zkumv 6.72

T: To už jsí p edtím věděl, že to bude nějak m zpŮsobem tak náročny, že se
budeš museÍ nějak p ekonávat?

>l lnformace o kurzu
R: Ano, ano.'. poslal mě tam mŮj skautsl<y vedoucí'

Zde jde o nep esny k d: nejde ani tak o ,,informace o kurzu', jako spíš o ,,vlivnou
osobu" nebo ,,impulz k Účasti"' Dosáhnout toho, aby k dy byly p esné, je
obtížné. V tomto p ípadě v tom vyzkumnici brání fakt, Že ona sama se sou-
st edí na problém, zda byl respondent p edem ínformován o charakteru kurzu
a nevnímá, že se jí zde nabízÍ informace jiného druhu. (V tomto smyslu jde
o subtÍlnější obdobu p e dcházejícího p ípadu')

Zdroj: studentská práce z elearnÍngového kurzu

P íklad zv zkumu 6.73

Na otázku, v čem byla specifická škola, na níž respondentka vykonávala svou
praxi, odpovídá:

l No, co se tyče specífik, tak asÍ

n kvalifi kovanosi učitelrj
to,žeučitelé''.NlKDoZUČlTEtŮANGL|ČTINYNEMÁAPRoBAcl neboifakt,ževětšině
z nich je
>rvěk učiielrj > profesní činnosti učiielrj
PŘfs ČryŘlcEl a NE|JMÍ PfplC?uAT s PoČÍTAČovoU I[cHNlKoU, ANl ZAPN)UT PoČí-
TAČ'

>rvnímání kuliury školy
Co dál? Myslím, že jestliže mluvíme o vyučování angličtiny, tak to je vELMt
IMDlČNíJKoL4,

rrvníman, proíesní p ínos klinické praxe
takže je tu vELMl TtŽKÉ PŘlUclT 5E NEco NoVf Hq coz sE ovŠEM TÝKA WUČovANÍ
ÁNctlČIlNY A NE DAtJicH IEcHNIK nebo kázně a jak tu tady eší nebo nějakych
jín ,ch věcí...

K dy lze opět považovat za nep esné, tentokrát z toho dŮvodu, že je vyzkum-
ník formuluje p Íliš obecně. RespondenÍka nemluví o ,,kvatifikací učítelŮ,, jako
takové, nybrž chce ícÍ, že učÍtelé isou nevalifikovaní, stejně tak ,,věk učitelŮ,'
a ,,profesní čÍnnosti'' nep edstavují žádné neutrální deskriptivní charakteristiky,
nybrž kvmulované vyjád ení pocitu, Že učítelé na dané škole jsou nekompe-
tentní' Ve v,sledku pílišná obecnost vzdaluje vyzkumníka od podstaty sdělení
a pod b ž k d se potom dostane p ílíš mnoho rŮznych věcí na to, aby k d mohl
dob e transparentně plnit svou funkci v anal ze.

Zdroj: studentská práce z e1earningového kurzu

219

>názornosl rrzájem Džák

názornost a dozajísta mohou zvšit í zájen žákŮ, sťudentrj, o danou problematÍku.

Tento Úryvek z k dování je zatížen p ehnanou reproduktívnosIí: k dování se drží

na Úrovni ečí respondenta a z té vybírá ta nejobecnější klíčová slova. (ln vivo

kdy jsou krásná věc, ale šet me s nimi pro situace, kdy se respondent vyjádí

skutečně p esně a neotele) V 'zkumník by měl sv'mi k dy iíI hlouběji pod

povrchovyvyznam sdělení. Nap íklad v prvnívětě není dŮležité, že Komensky
'něco 

prohlásil, nÝbrž fakt, že se na něl respondenÍ odvolává' P iléhavější kÓd

než ,,J. A. Komensky'' (tento k d se v textu dále už neopakuje) by zněI napíklad

,,odkaz na tradici" nebo ,,zaštiťování se autoritou" '

Ve v,sledku by k dování tohoto druhu nebylo s to p inést vyzkumníkoví nic

nového _ jak vytvo it originální a novolJ anal, zu, máme{i k dispozici pouze

k dy typu: mIJzeUm, škola, Žák, názornost.''

Zdroj: studentská práce z eiearningového kurzu

P Íklad zv'zkumu 6.77

T:Tak začněme pruní otázkou.'' odpovídejte prosím podle toho, co vás napadne,

nejsou v tom žádné chytáky ani nezkoumám vaše vědomosti (Úsměv)'" Proč

jste si vybral tento obor, toto studium?

R: Taková těžká otázka pro mě.'' Protože já jsem chÍěl privodně po maturiÍě dělat

programátora, takže jsemvyrazil naVyšší odbornou školu do Jihlavy, počítačové

systémy, ale tam jsem měl docela hodně problémy s elektrotechnikou, protože

tam byli hodně klucí ze st edních škol, kde měli elektrotechniku, takŽe já jsem

tam šeI kvŮti programování, ate díky ' etektrotechnice, která mě vŮbec nebavila

a matika, iá isem na to.'' nevěděl jsem, proč iam studovat, tak jsem 5e na lo

vykaštal po dvou letech a že to doženu praxí, protože ch<i pracovat v Evropsk,

uníi nebo na pár let a vydělat si jenom peníze''' Jenomže práci, co mí slibovali,

Íak jsem nesehnal.'' A moje máma učí na druhym stupní, takže mi nadhodila,

jestli bych t eba nechtěl dělat učitele na prvním stupni, protože mám tak nějak

ktadn vztahk dětem'.. Vždycky bratranci a všechny děti kolem, jsem se o ně

vŽdycky dokázal postaraÍ - DVÝBĚR oBoRU STUDlA'

Vidíme, že v zkumník k duje poměrně dtouhllt Úsek ledním k dem' To lze samo

o sobě považovat za chybu, neboť tento Úryvek nabízí adu zajímavych infor'

mací. Co je však ještě problematičtější _ jako k d je zde zvolen samotny 
''vykop"

tazaIele' Ptá se na v'běr oboru studia a p ekvapivě obdrží odpověd' o vběru

oboru studia' Tímto postupem se stírá hlavní p ednost kvalitaÍívního vyzkumu,

a sice schopnos I získávat odpovědi na otázt<y, které jsme ani nedokázali položit,

získávat Údaje, kťeré lsme nep e dpokládati'Vyzkumná zpráva ztakto zak dova-

n ch rozhovorŮ by v podstatě p ipomínala kvantitativní schéma: ,'Na toto jsme

se zeptalÍ a toto nám jednotliví respondenti odpověděIi."

Zdroj: studentská práce z e)earningového kurzu

218



r ARGUMENryPROTI
RD33, RD79, RD85, RDl83-í 85, PD46, PD93, PD124, PD127, PD 131, Av111_
113, 1P202-224, pE180-187, 5M10, 5M171-172, p5193_214, tHz 0_270,
8R1 1 1 -1 1 4, 5C1 7, EK1 51, Hpl 99, J5303, 151 87, 1521, t1l 21, pC1 22

Zdroj: Šed'ová,2007b

Ja]<nrile rrrárrre v1'tr'o err sezllun k dťr, je tnožlré začít s jejich systernatickotr
kategorizací. (Nes1'51g''.ticky a intuitivrrě ji ovšern pr'ovádírrre již rrurolrerrr
ďíve, v prťrllělru krídovrírť.) To zrrarnená, že clesítky - rrěkdy až stovk1'- k clťr,

které vzešly z otev'errého ktíclor'ání, seskupujerne poďe poclobnosti rrebo jirlé
r,rrit rÍ souvislosti. Začírrárre btrdovat lilerar'chicky systérn - pocl lr]avičkrr rror,ě

pojrtrerrované kategorie sltrčtrjenre pojrrr-_v - k cl1'. které se zclají prYíslušet ke
stejnérrrrr jel.rr. Hierar'chizace., která je v tollrto systénru p ítorula, byla popsárra
v podkapitol e 4.1, a pr*elrlecl-rrě zaclrycena v tabrr]ce 4.1 . 1 . Jcle o to, že jeclnotlir.é

,ír-ky z clat rrejprve poclŤazrrjenre rťrzIr}'rn krjdťrm (k ténruž k du rrrťrže spaclat
rnrrolro ťu1.r'kťr) a jeclrrotlivé k cly potonr poclr'azujerne ťťrzrr1í11 kategoriíIrr
(ktéže kategorii nrťrže spaclat rnrrolro k dťr)' Systérn, ktery takto v\.tr'á-írtre,
mtrsíne chápat jako pror.izonu, později jej s rrejr'ětší pravclě1loclo|lrrostí brtclerlre

nurohokrát p eskrrpovat a p epracovávat' Pi'esto rla něrn velrrri záleží" rreboť
jcle o zároclečné stacliurrr lltrdorrcí teorie či arralytickélro pr*fuělru.

P iklad zv zkumu 6.15

Kategorizovan seznam k dŮ po ízen , v rámci studíe zamě ené na to, jak matky
mal ch dětí prožívají a hodnotí p echod k mateství' Nadpisy p edsÍa vují názvy
kategorií, jednotlÍvé pojmy jsou k dy vzešlé z otev eného k dování'

r oKotNosil
fyzické vyčerpání; nedostatek času na domácnosl; nedosfatek ča su na partnera;

nedostatek času na sebe; nedostatek peněz; nedostaiečn á p ítomnost partnera
v rodině; proměna vztahové sítě ženy; společensky tlak na roli rnaÍky; ťěsnosÍ

vztahu s dítětem; Únava
A EMOCE
absence lásl<y; euforie; láska; neklid; pocit vÍny; podrážděnost; radost; spoko-
jenost; štěstí; vztek
r osoBNÍVtAsINosIlMAIKY
empatie; nabyvání novych kompetencÍ; nesobeckosI odpovědnost; sebelistota;
sebeovládání: sebepoznání; trpělivost; změna hodnot; ztráta d íve nabytych
kompetencí
l osoBNíRÚsI
osobní rťlst; satisfakce; smysluplnost; Úkol; Úsilí; zkouška

Zdroj: Šed'ová,2003

221

Úskalí, jirrrž je t'eba se r'ryhnotrt p'i k dování, je rrrnolro. P'edevšírrr je rrrrtlré

.rriloloat o vystižení tolro, 
"o 

." ob1"rr.,1" v clatech a nikoli toho, co si rnvslírne

(rlebo rra co rnyslínre) my sarrri. bat" 1" t eb.a zarně it se spíše rra podstattt

uk"", u lriž jrle, rrež r.u 
"u)rru'''"rrárrítérnatrr 

(,,J.A. Konrertsktí" vs' ,,zaštiťo-

r,árrí se arrtoritclu")' Je zapot'ehí rrevolit k clv p íliš obecrré, irle na rlrrrhotr

stťarlrr p 'íIiš detailuí a kornplikovaně rtazvané k clv molrotr lr1t v anal1íze

také nepohocllné'
Naštěstí cirkulární povalra kvalitatilrrího v zkrrrrrtr yn9ž uie, allychorrr

se ke k drirn vr'aceli a revidovali je' P'elrrrarrě ollecnÝ k d, pod nějž spadá

podez ele rnnoho citací, nrťržerne v clalšínr kroktr rozčlerrit, rraopak rletailrrí

jeclrrotlivosti lze, poktrcl je to t'eba, slorrčit pocl hlavičktr obecnějšílro k<íclrr'

odk d kekalegoriím

Paralelrrě s tírtl, jak k clujerrre jeclrrotlivé rozhor'orY záznanty z pozorovárrí

t1i jirré text1,, si qivá.írrre ,""rrui. existtrjícíclr k clťr' Pokud pracrrjetne s kva-

Iitativrrírn softs,arenr, jsrne této práce rršet 'erri, v opačnérlr p ípaclě je t eba

potríqlit se s 1l elrledr.iT rr so"pisern nríst, kcle se c1arré k cly v-vskvtují'

P íklad zv zkvmu 6'74

Vysekzprimitivníhoabecedníhoseznamuk dŮpoízenéhoze17rozhovorŮ

s matkami p edškotních dětívypadá následovně, Písmena znamenajíiniciály jed-

nottÍvychrespondenÍek,číslicepotom ádkyvp episuťohokteréhorozhovoru,

KaŽd,rozho,vorexistujejakoručněok dovan, fascikl,K dyzeseznamuisou

zpětně dohledávány v jednotlivych íasciklech'

r AGRESIVITA

RD188, PD32, PD129, 1P211, 1P218, 5M15, 15217

l AK1EPTA1EDíTĚTE
LP61

r AITERNAT|VNÍČlNNosI
RDl,RD38,RD43,RD57,LP11,LP47,LP9,LP17O,LP25O,SM1O_12'5M69'
sM114,5M136,5M141-143,5M173,5M178,P518,P5152'1H27'ER35'5í3',
sG14,SC24,SC,ZI,SCSS,SC141,SC164,SC17,EK21'EK92'EK121'EK13'
)s44, JSs}, LS6, 15206,1120, 1192, 1194, PCs' PC72

r AMBIVAIENCE
sM112, PC10, PC11, PC63

r ARGUMENryPRO
RD109, RD178, PD101-109, AV107, LP 195-201, PE174-179' 5M137',

sM18-170,P51g0-192,1H25-258,ER98-110,5X8s-89'5X117'5G18'
175,EKl38,EK148,EK152,HP193-1g,Jszgg,LS199,lL113'PC117-119

220



jakéhokoli krjdovárrí' Obe.ně lze Íít.i, že jtle p eclevšíIn o z1ltisolly arral1Ťic-
kého prYemyšlerrí o dateclr a jejich vztalrování k sobč:.

Analyti<ká índukce

fura.lyl.ická irrdukt:c j.. podle Brymarta (2004b) jeclrrou z tlbecrrych strategií
kvalitativní arralyzy. Začíná hrrrbou cleíirricí vyzkrrnuré otázky, p,'t ,ur.r'j"
lr-ledárrrrrr lr1potetic:kého- vysvětleIrí tlanélro p..rlriérn., a pclkračuje lxově ová-
nÍn této hnlotézy na jeclnotlivyclr p ípadeclr. Arralytirlká inrlrrkce je založena
rra principrr opakoválrí. Opakovarré pr*íparly ospravecllr'rrrjí k pr'ijetí rrrčit ho
obecrrélro praviďa' Je trl tedy jakysi systerrratick1í postup hi.-rl,ir'i j",l,.,ltlivych
p íparlri v claÍet:h a jejiclr ptrrovrrávárrí s rrově vznikající lryp<rtrízoq, a J)Ioto
bychom molrli ír:i, že se ke slovtr clostávajírrčkteré declrrJ<tiutípostupy tlsuzo-
vrfurí. Pokucl je rralt:zeny p ípad v srltiladtt s lry1rotézrrrr, Ir1potéza 1" 1u,tu.""rro.
Pokud je p ípad inkcrnzisteIrtnt je hypotéza ie<lefinová,,a tak, alli vyloučila
tenttr rregativrrí p 'ípad (to znanrerrá že jc spr:.ifikováno, prtl jaké p ípacly
neplatí), nelro rtaopak tak, all1, je.j rlokázala zahrnortt (je r,:forrrrutováno jr:jí
a ní). To stl v odborrré litcratu e oznar)uje tak jako anal ,za dcviantních
p ípadri (Silvcr'nrall, 2005). Arralyza deviarrtrríclr prryailri je kolrlrrrlnínr
postupe'rrr trrčcn1ím k zajištění pravdivost.i teorie a pr*ichází ,.u ,''o.l., běhenr
pokror]ilejší fáze anal 'zy.a irtterpretace, krly si jiŽbaclatel vytvo il určity
interpretační r'ánlec či saclrr hyllrrtéz irrrlrrktivrrírrr postupenr. Ti,p.u" poté lly
měl vyzktrrrrrrík ově ovat jelro platrrcrst rra jcdnotliv t li pr*ípadecli (používá
jak indukci, tak declukci).

Ve Íinále jsme schopni specifikovat prrdrnínky, ktcré se tllljevtrjí vžrly
v danérn p íparlě, ale nejsrne s to rysvětlit1 .o z trlho jr: rr.rtr'é 1r.o t.r, uby
p ípad rtastal. Napr*íklarl popíšerne situat:i skupirry rhogovt\ 

"árrirl "h, 
ul.,

nejsme s to vysvětlit' prot) se jiní lirlé v porlo}llt sittraci závisl1írni rrestali
(Bryman. 200ab).

komparace

trtí konrparace p'ed stavu Je erlen ze záklatl rrírllr II retorl ologit:k yt:h
zakotverreí teori (Straus, 1 9B7) stcjně jakn n) II ohé dalšír)ostupy

terlr le SC však stala ob ecne potržívaIIoll ZLI hranr ccmr toh oto

Jednoduše
designu.
r:r)eno jde
lrledají se

o Io" ze prri}ěh u aral'zy sou prrlváděrra neus1'álá
vání, podobnosti a l'tlzdílv a to na všet:lr rovt rráclr prá<x:

CharInaz<rvá 200tr cloporrrčuje začít's lrlcclánínr shod a rczrlÍ]LT ur,rr itrY

( porovtrá vaclatového zdroJe naprt, jetlnoho intervierv pok račrrval- s

223

Oteverrék clovírrrípr-.edstavujejetlnodtlchotr'zároveiivšakrlostpťacnorr
unutyt"Lo., teclrnikrt. l"i" p'"ziii se vš1r\ na počátku bohatě vyplatí" neboť

,-eJ"1" k velrni cletailní a hiotrbkcrvé práci s textern. Zárove se zanrě'rrje na

.o"t .ynarri vyzrrarn , které nenttsejityt prvoplánovč: zjel'rré-'.Tírn1ádern je

vyzkurnníksto1l<lvširrrnotrtsitakovyc.ha'll"kt.itexttr,kterébyp 
.iběžrrém

či"ní a poznírrrrkování toxtu llezitzrratnetral'

Jtle o techniku napť()sto irrclrrktivrrí. Pojnry a kategorie jsorr vy'tvá eny lra

základě rrlateriálrr. Tok 
'iu"l'á"í 

ke tvorbě něčelro novélro' v mnolra p íparleclr

nep'eclpokládanélro o pi"t"oup"1it'írc' 'fím nov1ítu' t:o v prťtbělrtr otev'-'eného

k clování vzniká, 1" .,ia" po1'"á, kategor'ií-a konceptri' které jsou násleclně

seskupovány pn.lle p"J"b''u"i o 
'ot' 'e 

bud"je základ pro jejich další "síťo-

várrí", rlefinování vztah a závislostí rrrezi rrirrri'

Vyslerlck jc ovšerrr v té-to fítzi 1l'erlrlvšírrr popisrr1" 1de o cle1k1iltivní zpra-

cování nasbírarr rllr clat. Řitrr''l", rxl v našich dateclr vlastrrě je (jaká ténrata,

;;;r"ry,;;.cesy atd. st v nit:h objevují) a zárover-r tvcri-íme slovník' jírnž

i,.r.l",r'" riarlále o svyclr rrálezech lrovo'it'

6.2.2 ACo dál?

Vp'eclchírzejícíčástijsmeprošlipťoceselnotev'enéhok 
dováníarlospěIi

k vytvor,'rlí kategorizovar'Lh., lj"'r.rrrrru kílclťr (viz p íklad 6.16). Márne

zasebournn<llrolroclinpláce,alevysleclek,kteryclržírrrevru()e)jestále
u"t-i lrraat"n o.l ',,y'leďré vyzktunnií zprávy nebo publiktlvatelr-rého textu'

V náslerlujícídl pasážích p'utu """'l"*e 
p-ostupy' kterérnohou t'sledky ote-

vi'errtílro k tlování dovést <lál, k v}'wo erií teorie či analytického p'íhěhu'

Nejprve vyložírne některé obecné strategie' které se p 'i arralyze kvali-

tatilrríclr clat používa|í, a 1loté se trur.leme věnovat vyllrarrym arralytickym

technikám. V žáclntírn p'ípadě se necltlrnrríválte,že je zde zastoupen vějff

analytickyc}r postupťr ťo"'1'l"t''i' Našírrr.cílenr je na tornto místě prYerlstavit

"i"-i.o -."""'u' ,t ,'pi'"' 1roshr1l , z nichž si vyzkunrník pcr realizaci rrte-

v'enélro k rltlvání rnťrže vyllírat'

Některé obe(né analylické straiegie

Analytické stťategie, které jsou t rnatern tétcl po<lkapitoly, p'etlstavrrjí ope-

.'"" p.rJ"",ně rrlzsáhlejší, rrež jsr'rtr techniky popisovarré clálc' a proto jim

tak rrelze l'ynezit nojaťou určiáu fázi''' ránici analyzy (nap ' po otev eném

kt1clovrírrí, iuk 1. to'''.,'i'pi'".tr,n.rorrunych teclrnik). Jcle o oPeT:e r'ozprost ené

v rámci 
""íeno 

r,yzkumneho proceslr' kažtlo1láclně jclou paralelně s procesem

222



Režim XXLTelevize jako

hobby
Dělské menuMinimální

konzumace
Televizní
režim

bez limilu90-180 minut30-90 minut0-10 minulMnožsfuí času

všechny typy

po ad
po ady

základní

skupiny;

po ady p e-

chodného

iypu

po ady základní

skupiny;

po ady p e-

chodného

lypu; rozši ujÍcí

po adY

po ady

základní

skupiny

5ledované
po ady

všechny modyvšechny modyzadáno pro

děli; periferní

p ihlÍžení

zadáno pro

děii
Modus
sledování

fatllrt kortt;lttrativl1ě 1rl'actrr'ali s;r r:tlslttvott sttlcleltlir. kter si tt-:rt1o í'rrk1 rlr.ě-
rkrrrttrjr'.

An alytické záv o rkování

Á.rral1'tir'ké zítr'or'kor'árrí (rtttct!.1tit: bnu'ketittg)je strategie rl,rralezcrrii (]tr]lt.itlrlr
a l{t-rlstt'irrerrr ((irrlrr'irrnr' Ilolsteirr. 1997) k 1t el<lerrtttí 1ltrlarit rttezi r'eitlis-
tickÝnr a rrar'ativistir:k nr 1lrYísttr1lelll ztttil-lt-lt.trrrí v ťrvoclrrí části této kapit'ol'.'
Tito irrrtrr i tvr'clí' žt: rttattlriírl. kler'í zkourlrárltc. ttrií vžrl1' dr,ě tlitrlertzc. Je to
clitrlerlzt: srtllsttttttivtrí, lrclr' se rrtjctr reálrrě oclelrrár,á r, rrějak\tlt olljekti'rrÍ:|r
ptrclrrrílrktít:lr. Zktltrrlrtítrle-li tutcl clirtrerrzi. klarlt,rrte si <ltázktr Co? ((irl se clějc!,
0 čerrr srrlljekt r'r1_rr'rríclá7) Na clrrrlré str'arrč je to dirrrerrze korrstrrrktiyrrí. ktll.
zričlaslrrtjrlí akttí i sarrri aktil'rrě r,t'tr'1rr'ejí a replrtcltrkltjí svotr clefirrir:i tr:ali6,'
Zkottlrrártle-li trrro tlirlrerrzi, klar]ertrtl si otázktr Jak? (Jak srrbjekt r,:alittr
po1lisuje? .lak rleíirrtrje selle salr-ra?)

Arralt'1ir:ktí zár'orkor'ítrrí l]()toIrr ztlattrt'rrít st,str'rllatir:ké p .esrltrr,ání 
l)oZor.-

losti Z jetlrrolrcl;r lrr rta rlr'uh1i V 1lraxi trl zrrtrrrrertá' žt: r{zktrrrrník rrejpr'r,e
k cltrje sr'rlj rtrater'iítl s olrleclerrr rta cltázktr Co? _ lrleclá ténrata, ktel'ír jsorr
v txjrrt tl|lsažtlrrá' Pclttí zrxx'rr kťl<lrrje terrtÝž rrrater'iál s olr]eclerlt na rrtázktr
Jak? - lrlr:rltí 1r ízrrakr' ttllrtl, jak zkotrrrrarrí' srrbjtlkt n-51,á í a 1lIosazrrje ylastrí
sebeclefirritli a dr:íirritli realitl' jaktl takor'é.

Arralvtické z'r'tlrlior'átrí je z 'ítlka 1lrrrr,árlt\trcl l, tltisleclIré potlollč:. jrlc r,šak
o stťatťg_ii. kttlrá rrrrižt-l llt?t 1,g]11'i užitečrtá. Pro ilrrstrirt:i tolio' jaktí rlrísleclkv
mťrže p 'irrášel' ltltlltott 1rosltrrržit p 'íklaclr'z r,Ýzkrrttltr b.17 a Ó.2i3. P eclstanrjí
anahíZu télrož rrrateriálu. 1r ič.errrž 't, pr'r,trírtt pr'íllarlě šlrl o tulaltíztt retrlistit:ktlrr
-v zkrrrttrtirle attah'ztlvala téllIÉlfa. kter'ír sc r- l'ozltt)t,oreclr tl ratrtírr rllatetYslr,í
objc'r'<ll'ala. \/e clrrrlréIrr plYí1latlt: br.l terltÝž urater'iál 1lodrrrlrerr rrar'atiyrlí tttttt-
l 'ze _ vÝzkulttrrice zkttrrtltala, jak lIIatk\: 1lros1 echrit:tl,írlr rržír,árrí ftrrrttálltí<:]r
prvkťr trč:itéhrl žtítrrtt koll sl r.rr rrj í r,l trstr lí <ltlt az.

Další k dovací a analytické techniky: vytvá ení slruklur a p íběh

V[,,

tornto rrríst ě se pclku slnte p erls 1avit v)'ll t'aIl o kridrlvalcl it a lla lv I r(:krí tech
které Illlrze :zk llnlt ík s tís1'lcYchc.r tt l) tlttžíllro realiz acl o1evtYet réllo l( ticlo-
Nechoelll e t llll tvrclit ZE ll ent lltozlle alespori rlt!ktcr'é 7, lll h 1lrltrží1
toho ZE by lr r.l Dlil tt'riá l)fe clt ínt o tevrc lle zak clor'átr V horl llállt

rílr <-l llosl ul )u \.sil It Povazu Jelne za zJ o\tl e a tliskutova sil le lL.

"yš.
1e<:l Ilt k k tr:t'é zrle llollr ulern(' stru kturovat rlos ucl lublr da ta.

h tl e S k l'o\/a

Cílerrr

pí'íběh na ilellt 7 cl 1rosttr vet ál l'\ízktttItna zllrár,tr 1 r'lr l1l

225

nírlr r'ťrzrrÝclr dator,\íclr zclrojťr l,ztažerr tllr k tyInž aktérrirrn (rrapr'' dva rťrzrré

rtlzlror.ttry s t Inž ,'es1lo,lclerrtern) a clále porcx'rrávat rťrzlré clatové zclroje

tÝkající re .ť,"i'Ýc]r akie rri. Tírnto zprlsobertl je jeclnak zjišťovárra konzistetlce

jeclnotlivrích p rpadťr. jeclnak jsrltr p rpaclr' sťovlriívállY tnezi sebou. To r'ecle

,tejerr k rryn'o ."ní zár.ocleč,rré tvpologie p 'ípaclťr, ale také k rozpozrrárrí 1locl-

,''í''"k, kt.,ré vecltltr ke 
'zrrikrr 

oclliš;í'ch tvpťr p q'ratlťr. Viclírne nap íklad" že

tl tYptl A se vžclt olljevtrje trrčity t)'p pr vr'rdníclr okolrrcrslí (nap '. jcle o trči-

telc. ktei'i cleklarují, že cítí poclportr l'edení školy), zatírrrt:o_rr typu B Se tYto

okolnosti rleolrje.r,rrjí rr.|ro ," nbj"..rrjí okolncrsti jirré (rra1l '. jcle o učitele, kte í
clcklartrjí. že jirlr veclmí školr'lrází klackv pocl rrolry)'

P íklad zv'zkumu 6'16

V rámci vyzkvmu rodÍnné socializace děÍského televizního diváctví docházelo

kporovnáváníjednotlivychpípadŮmimojinénazákladětoho,jakWsoká
je televizní konzumace dětí v dané rodině. Na základě toho došIo k rozlišení

čty lypŮtelevizníkonzumace,kterébytypojmenovány:minimálníkonzUmace,

děIskyreŽim,televizejakohobbyarežímXXL'Základemlypologiebylyrozdíly
v mnoŽství času, ktery děti tráví u televize, kornparace však ukázala, že jednotlivé

typykroměmnožstvíčasuzahrnujítakéodtišnépo ady,nakterésedětidívají,

a odlišny zpŮsob, jímž televizí sledují'

Zdroj: Šed'ová, 2007b

tolro. že 1roror'rr1rvárrre errrpirická cla

kortlpar'ovat p'ípacl1' a kategorie s

Strauss 1 9B7 ví'slorrrěKr'tlrrrě ta.
11aslrl1l p'eclstavami o tonl, co

1'll cuJe
tnozlle 'líru1'o zpťrsoberrr rlošlo lla pr'íklacl p'íklaclrr 6 .Ó k altal

stuclenti b-_vdlící rocličťrne\rl1illlaJr fakr, zezachYCelll skutečtrosti, ze u

lrr'ailí

224

náklaclr' na bvcllerrí ako sotrčást p'ijíllrarrépoclpory Ví'zkrrrrrrríci



rovněŽ prošly proměnoU (empatie, nesobeckosI sebeovládání, nab uání novych
kompetencí atd.). Proměna osobních vlastností je témě bez vyjimky vnímána
pozitivně. Poslední kategorií je osobní rŮst. Do této kategorÍe spadají změny
indikvjící celkovy rozvoj osobnosti matky skrze st etávání se s p ekážkamí a jejich
p ekonávání, Tato kategorie nejen Že je sama o sobě pozÍtivní, ale umož uje
v pozÍtÍvním směru valorízovať i obsah kategorÍí p edcházejících - negativně
vnímané okolnosÍi raného mate s|ví, jako je nap íklad fyzické vyčerpání, tak
nab,iruají pozitivní hodnoty, neboť jsou vnímány jako p íspěvek k osobnímu
rŮstu matky'

Analytícky p íběh je p itom organizován v souladu s vyzkumn m problémem,
kten stál u zrodu projektu: Jak je _ vzhledem k tomu, že je mate stvív moderní
společnosli stále více problematizováno a je považováno za ztrátu p Ítežitostí
_ možné, že se mladé matlo7 považují za šťastné? Co jím mate ství pÍnáší pozi-
tÍvního, a co naopak negativního?

Zdroj: Šed'ová, 2003

Na ror'irrě tvtrr]lt' tt:xttt rrrt]erréhcl k 1ltrblikovárrí vecle teclrr'rika .rr'ložerlí karet
k tortrtr' u" ." ,',i"'1'1' jeclrrotlirÝclr kategorií stávají rrázr.r jcclrrotlivr.clr kapitol.
obsaherrr ttjclrto ka1litol je potorrr 1'rotlr'ollrrá rleskr\lctl a ilrter1lretace ktjclťr
spaclajícíclr cltl té které kategorie.

P íklad zv zkumu .78

SÍruktura článku založeného na analyze rozebírané v p íktadu .17. Tučn m
písmem jsou uvedeny kapitoly prezentující vystedky vyzkumu:

MATEŘ'TVí JAK] PoZlTIvNíHODNOIA A ŽttÝ svĚr
) Mít, či nemít dítě?
s ModernÍ podoba mate ství
t Metodologie vyzkumu
J V, sledky vyzkumného šet ení
r Okolností
I Emoce
r osobnívlasÍnosti
f osobní rŮst
f Proč jsou štbstné matky štb stné: závěry a shrnutí

Zdroj: Šed'ová, 2003

227

v torllto sIrtt,sltt zttattletlá rrap 'íklarl iclerrtifiktlvat v cltrleclr nrijaké ocllišitelrré

tvpv, opakrrjící se vzort:e. katrzální 'elězt:e. '|er'rrrírl p 'íbtYh se Y kYalit:rtivrríIn

r{zkrrttrrr 1lotržír,ír pro traratil,trí zachycerrí získarrÝclr rlálezťr' All\'clrtlrrr tollcl

br,li sclroptri. tnttsírrte ,'ole", s1lojerrí tnezi kategorierrri. clefirrovat záklaclní

p.n''ě''.'! a osvět1it vztalry rrrÉzi rrirrri'.Na korrt:i této Íáze trnalytické 1lráce

i,l. n'ol bÝt vÝzkurnr'it . to jasrrě identifiko'at koslrtr arralytickélrtr p 'íllělrtr

1.,i" aat.'v pt-rclkap. o'2.3);kter1í poté cleskl.iptivrrě rozvirro yg 1'i'zkurnrté

zPťa\re.

Technika ,,vyloženíkarel"

'lechrtika, kterou zde ttazÝl.átrre lechnikcxr vyložerríkalet. Je tou rrejj eclrrodrršší

rradstar4rrltt nacl otcv'etré kticlor'írrrí. jakou sl Ize p'etlstavi t. Jclt: zkrá tka o to,

ví.zkrrrrrrrík kategolizovtrn seznalll krjrlťr. kategorie vzniklé skrze
ze vezllle

zírklaclě tohoto
oter.'ctré kciclor'írrrí rrs1lo'1rrlá do neJ aktílrooll'azce cl Iilrky a lla

trspo'ítclárrísesta\n tťxt tak ze le vlastrrě p'el.lprá věnírn obsahu jorlrrotlií'r:lr

kate Í]()ť1r Neníp'itonr rrtrtrré abv rlo v sleclléarraIÝzt' vstoultilY r,šeclrnY kate-

ktel rn'tvor"'ili rrlťlžerrre s1 .i.r4trat ell rrěkteré z nit:lt, a to podle
goťrc. sllle

také podlt' toho,
tolto. do aké ruíry se \.ztahu k nasl r\ízklunne otáztle ál

Všeclrrrv kalegolie. které lune llle do
ká illllll vzájellulal souvislost za

la e utezl
?:.1

anul YZY lohoto str11rrrě sl)o h illtlsI bí.t nel akínn zprisobern sPJ até.

VL P íklad2 v zkumU 6. 1 7

Vraťme se nyn ke kategorizovanému seznamu kdŮ uvedenému p íkladu

6 5. Iento velmi jednoduch sezna m obsahuje čtyivelkékategorie. Uvnit

každékategorie Ize provést vnit níčlenenl obsahŮ na ty, které jsou respondent-

kami vnímány pozitivně, a tV, které jsou vnímány ne9a Íivně Míra, ntz jsou

jednotliv ch kategoriíchzasto upeny pozitivní a negativní obsa hy, 5e stala vodít-

negativního k pozitivním
kem Pro vytvo eníza kladn anally'ické linky, od U.

V'sledná kosÍra analytického p íběhu znl následovnel Změny, které

l'ch dětíproŽívají so uvislosti 5 p echodem k mate ství Ize rozdělit do
ma

Do této kategorie
kategorií' Prvníz nich ,sou okolnosti raného mate ství.

daiífaktory (boi ca5em, Únava fyzické psychickévyčerpání, flnančnítísetŤ

které ,sou vŮči matkám jakobv vne/51, le t eba jim nějak čelíta jsou

p evážně negativně' Drvhou kategorii Noíemoce, coby vnit nístavY

mate sfuím. Tyto emoce jsou vnímánypoměrně wrovnan e jednak jako

(láska, štěstt, EUíorie spokojen ost a td ), jednak jako negativní (absence

neklíd vzIek, pocit viny aId.). T etíkategoriÍ tvo íosobnívlastnosti matkY.

Pa lrr schopností, zpŮsoby chování a povahové rysy, které podle

:2 P 'i rtlz1lttzlrár'tiní ttrlto' klert'

ltrata a gr'atir:ktí zrltízor'rtěrrí (

katcgolie slrttltt sottvise

viz potlkap. (r.2.i)).

226

jí. rrárrr rurlrorr llÍt tržitečnrí rťrzrrá



Dialog iluzívní byl naopak konceptualizován jako dyadická komunikace, v níž
se forma stává vyprázdněnou a nejde již o díalog v pravém slova smyslu. tJčitel
klade vyhradně uzav ené otázky. Pokud t1to otázky nejsou žát<y pochopeny jako
Uzav ené, dodatečně je uzavírá (napovídáním správné odpovědi, sankcÍonováním
nevyžádané odpovědi atd')' Směr komunikace jde rigidně od učÍtete kžákŮm, žácí
hovo í jen tehdy, jsou1i tázáni. Aktivízace žákŮ je pouze iluzivní (učitel verbálně
vybÍzí k aktivitě, ale žáci zŮstávají pasivní). Tematická slrukÍura je tineární, odvíjí
5e podle p ipraveného plánu hodiny. Zpětná vazba je pouze iluzivní (nap . ŽácÍ

habitualizovaně píl<yvují na otázku, zda učivu rozumí), pokud učÍtel zjistí chybu,

rychle ji opraví (nebo se jí snažÍ p edejít nápovědou), dále s ní nepracuje,

lntencionální lluzivní

otázky učileIe otev ené a uzav ené uzavrene

Dodalečné zprávy

o otev enosli
olevírání uzavrranl

5měr komunikace učilel-žák; žák-učilel;
žák-žák

učilel-žák

Aktivizace žákŮ reá|ná iluzivní

Tematická slruklura s odbočkami a cirkulacemi lineárnÍ

Zpělná vazba reálná iluzivní

Práce s chybou užilí k uikladu maskování

Do prostoru mezí dva takto definované typy byly _ Po modifíkalích typotogie
_ Umístěny i další p epÍsy a škála byla Uznána iako funkční'

Zdroj: Šed'ová,2005

VI

Íenatické k dování

Tenratit:ké kcjclor'írrrí. tak jak jc 1.lo|lstirro rr l.'licka (200Ó)' začíná tra rírovtli
1l 'í1ladtl. Ztrattrená ttl. že 1ll'or.ecletlte otel' 'eIté krítlol.tírtí r,t:š_

Itlateriá|rl. ale rlalší arralt-tic-ktí l)ostlu) clržírrle r' l'árrtr,i jeclrrot|ir'ítllr
]'J'l'enratické kriclor.árrí se 1rtlclí 1ltYecler'šírrl r, 1l 'í1larlč. krlv je t:ílt:rrr

l)()llsat' jak jstlrr sot:iírlrrě clistrilltror'árrY ťťlzrr(í 1lolrlecl.r'rra ttt'tYitt
Y1ísleclkr:rtr l'lrrcle _ sttjrrě jako rr korrtrastrrvárrí - rrr'č'itá tr'1rolocie. rtt1lri-

P ípad1'1r ctlstar-ují rrap 'íklarl jetlrrrltlir,í rcs1ltrIrrlen1i - t'otlit'e . s rrirrriž jsnrc r'crlli t'tlzlxlr'tlr.
iednotlir'í rttYitr'ltí. kltrtí jsrrtt' 1lozrtrtrl'ali 1l i 1rr'ár'i rt r't'ttč'or-ar.í llrltlittt\. ttelltt šktllr,. v lricIrž
jsnre r'ealizor'ali korrrple.rrr í sllěI' ntateriiíl tr. '|\1lickv 

ie r.ša k r' tt'tttat ir.ktíIrr kritlor'ríI rí jr 'í;lat lr'lrr
určitá srrr'iálrri sktt;,itttt _ na1l íklatl nt:itelé. editclti' rte1rerlagogic:1í 1lr'actlr'tlít:i škrllr,. žríci.
rodiče. Jasrrd rlcfittit't lrllrrr. t'rr 1l 

'crlstarrrje 1ii'í1latl. jc l tt,Irtittit:kéttt ktítlrrr.árrí klítlrlr':í.

229

Technika konlraslování
.|et,lrrrika krlrrtrastol,áttí je .r, ztistrclě založrlrtrr l}a l)ťirl(]iptt litrrrstarrttrí kotrr-

|u.,,.. s tírrl, že 1-i,zlitrrrrrrík salrír k jisltírrrrr zjt'rlrtoclrršerrí a 1lro krlrtl'laraci

r'olí 1rcllírr'ní typv p 'ryaclťl.

Purt,q.,,,j"r'ie. ti L, z". z 1l'í1lacltl' kl'cré_rrlárlrc k clis1lrlzici. 1'1'lter'etrle clva'

ktcr'ri jsclrr ,'u 1,..'r'í polrleci rrejorllišrrější' Postrqlrrě iderrtiíikujorrre jerlrrotlir'é

tr.,clv (kr'rtlv). v rricÍrž k odlišlrosttrrr cltlclrází. Na kotrci ktlrlrllara<:r: lll1trrrt-'

rlr,ě'sath, l,itrstrrostí, které jsorr r,ťrč:i sol-rě poláť1lí - jde tetlv o jakrísi šlr/rlv' Do

prostorrr těclrto škál 1lotrnrr tllniSťtljelrle ostrrhrí 1l 
'ípacll 

' 
ktcl' rt1!y11''p 'er1rllě-

tc.trt ktrlrltasltrí k.rtn1lal'ttce. Pokrrri stl rrátlr r.šer:lrrrv zb1íl'n1i.'i p 'í1radv prltla í

trrtlístit. trrtiželrle škálr' |iovažclvat za l'\'lrtlvrrjící a postilrrrjící rrítš r'Ýzkrrrrtntí

1lrollltirt. p-í1ladě, že 'se p rpaclY rra šká.ltr trrrtístit trt-'1ltlrlir 'í, tlopor'trritrjerrre

sálrrlotr1 k zrrralÝze ilegati;.í;h pi1parlťr (viz oclclíl Arralr'ticlrír irrrltrkr:e pocl-

kap' Ó.2.2). Je z ejrlxí]že 1,olár,Í škÍ,la lj,, htlclí r'žtlv jerl k zarlltyt:errí jctlrroho

,,,'čit,!l,n asl)ekttt' z nějž jev lrahlížílrlo'

P íklad zv zkumv '79

V rámci v zkumu pedagogické komuníkace v české škole nižší sekundárnÍ

Úrovně bito porízeno deset audionah rávek jednotlivych vyučovacích hodin

veden,ci rŮ)nÝmi učiteli. P episy těchto nahrávek byly následně k dovány

z hlediska tohoi, t<' iat<'/n komuníkačním jevŮm ve vyučování dochází'

Záktadní vzkumná otázka ,,Jaká je Podoba pedagogické komunikace v české

školeniŽšísekundárníÚrovně?,,bylanáslednězpesněnaazaost 
enanakomu-

nikaci dialogickou.V reformulované podobě tedy zněla: ,,Jaké jsou typické znalcy

v ,vkovení dialogu v české škole niŽšÍho sekundárního stupně s ohledem na

jeho odlišnosti oá apžneno dÍalogu interpersonálního? Lze identifikovat rŮzné

tvpv vyukového dialogu ?"

ram ct techniky kontrastování bvlv wbrá nY dva zjevně nejodlišnějšípreprsy

a následně bvlv identifikovány konťrastní body (tyto body p edstavují první

sloupec ntze Uvedené ta bulce). Na tom to základě bvlv Ídentifikovány dva

polární tvpv vyukového dialogu: dialog ln tencionáInía dÍalog iluzivn

Dialog tntencionální bvl ko nceptualizová n jako tru ktura, která le m ocen-

sky a sym etrická (učíteld ominuie) a pod ízená vyukovym inten crm učiÍele'

p esÍo však zachovává radu charakÍerístikběžnéhointerperso nálního

intencionálním dialogu klade učitel uzavrene otev ené otázky a Iz

otázky jsou doda tečne otevírány (učitel nazna cu)e ze exisťuje vrce m

odpovědí, prltma nečekanou odpověd' a td.). 5měr komun ikace Je

žáci jsou aktivizovaní (sami kladoU učiteliotázky, signalizvjí neporozumnění

Tematická struktura hodiny nen lineární,učiÍelodbočuje vracl 5e ke starší

atd. Učitel efektivně a

228

ní další vÝklad.

získává zpětnoU vazbu, pokud detekuje chybu, odvíjí



komunikace je pro žáky p itažlívější' Nepoužití technologií je v tomto p ípadě
prost edkem k vyzdvižení vlastního charizmatu.

Vědoucí Kreativní odmě ující Charizmaiickri

Sféra užití V p ípravě na

uiuku
Vpípravěive
r,ni uce

Ve uiuce x

Zptlsob užití Vyhledávání

informací
pro učilele,

oddechové

sekvence pro

děti

5Íahování
materiálr]

z inlernelu
a manipu-

lace s nimi,

po izování
videonahrá-

vek, vyfuá ení
mediálních
sdělení

Teslování
p es počítač,

wiukové
pro9ramy,

voln'i p klup
k interneiu

x

Cíl užiÍí lnformační

superiorila

učitele

Realizace

hmalalelného

u'ítvoru

Odměna pro

Žáky

Vyzdvižení

osobního

charizmalu

Koncepce
žák

Je l eba míl se

na pozoru
Je l eba zadá-

vat zajímavé

Úkoly

Je l eba je

nep elěžovat

ie t eba

nechal je

p em šleÍ

Vztah k ICT Preference

osobní
komunikace

Preíerence

tcT
Preference

tcT

Preíerence

osobní
komunikace

Zd r oj: Še d'ov á, Zou nek, 200

Analytické lechniky zakofuené teorie

AnalttickÝ al)aťát zrrkolr.erré ter'rrie (lllíže o zakotr'erré terlrii v poclkap.4.1)
p edstar'uje |lezespor'tr rtejpr'opracovarrtljší rrár'cltl. jak zaclrázet s kvalitativ-

,1a6', kterÝ je r, rrretodolclgické liter'attrr''e k clispozici' Lzebez na(lsáZkY
že právě specifické k dovací techrriky tvo'í jádro zakotverté teorie.l+

1lorržitír zakotl'elrá teorie je l)olrlěrllě rráročrrá jak rra prírci r'1í2[111r-

tak rla kr'alittl a IlasYcell(lst rlat. Iloclí se p r:clevšílrr telrch'' kdv rránl jtle
popsárrí nějakélro l)r'()qjslr v jeho clvrraIničrlosti. Její l'elkorr 1l 

'cclrrostí je to'

notcov zaklarlatclti" ztr]<oh'errrí tr:cn'ic - (]lasser a Stt'artss _ se 1lozclčji rrrzt'šli a ir'jit'lr 1l etlstarr'
o anal\tir:k clr posttt1lcrllr r' t'árnr:i zilktÍr't:lré tt:ot.ie st: rrlzt.ťtzttil1,. Nil tolllto nlísÍě lltttlcrrrc 1ll'-
zento\'at stlallSs(rr'skott rr'ui (Strarrss. l ()B?: St rarrs. (.]trr'llinol'á' t 

()99). lltx'lrt!ž erist trjo poztlější
konstrrrktir'istickri rrtorliíikacr: zaktÍr,etlé teorie rozvijená nap íklatl (]ltanttaztlrrlrt 1itlilt';. i'ru
však wclrtízí sllGc ze stt'ttttssoysktíltrr 1l ístu1ltr' rtelroť zalrrlrttje sporntí axiálrrí krjtlovrfurí.

231



Selektivrrí k dování zalrr'rrrrje r'r'llěr jeclrré klíčtlr'é katcgrlr'ie, ko|errr
ktt r'ti je tlrgattizor,Íttr záklacllrí arralr.tit:k pr.íllělr (St'r'atrss. C]or.llilttrr,á.
1999). Všeclrrlv osta1rtí katt:gtlric jsolr 1lotorrr r.z1tržt:trr- k tríttl jt.:tlirré cerr-
trálrrí katcgrlrii' Ttrto celltl'Éíllrí katc'gtrr'ie llv nrěla otl1lclr,ít1at zkortttraltétrlrt
jcr'rr a clolr'e jcj p<l;lisor'at. ()lrr'r'kle jrltl o ttr kategorii' lrter'á je clrt 1lar.aclig-
luatirlktílro rrtrlclcltr ZasaZella jako jr:r'. Selcktir.rrí ktjclor'árrí zalrrrrrrjt: 1lclllis
1lrar'iclelIros1í - tt'clv o1laktrjít:íclr se yztalrťr trrezi ylalstttrrstlrri tt clirrtt,trzelrri
kateg<lr'ií (tvto prar'ic|elrltlsti se zač:írrají 1.11111;lY11lli1f již llělrerrr axiálrrílro
ktíclol'tírrí).

Kol'ektrrí 1lror'eclerrí r'št'tllr kciclovacír:lr lirokťr vetle k tornrt, že cltl r. slecl-
rrélro tetrretit:ktílro rrrclclelrt je l'trr:serr prllr1,|l a clyrtarrrika (je rrkázárrtl, jakÝrlr
z1lťlso|rr_'rrl se tlrcltlt'l r1,r'íjí. jak se rttč:rrí a p eskrr|lrrjí jelro kategor'ie arcl.).

P íklad zv zkumu .21

V rámci vyzkumU rodinné solialízace dětského televtzního divácťví byto nejprve
provedeno otev ené k dování a kategorizace. Takto vzniklé vetké kategorie byty
zasazeny do paradigmatického modelu následujícím zpt,sobem:

P íčinné
podmínky

Jev Kontexl lnlervenující
podmínky

5lralegie
jednánÍ

a inlerakce

Následky

rodičovské
pol eby;

rodičovské
postoje

k lelevizi

dětshi
lelevizní
režim

domácí
rutiny

p ání dílěte rodinná

mediální

ulchova

uisledky
rodičovské

mediální

inichovy

ZpŮsob, jak,m byl paradigmatícky modet naplněn, nebyl lineární, nybrž círku-
Iární' V,sledky rodíčovské mediální vychovy znamenaií totiž změnu na Úrovni
jevu či p Íčinnych podmínek'77 Možnost takovéto cirkularity Strauss a Corbinová
(1 999) explícit ně p ip oušt ějí'?8

PoužÍtÍ paradigmatického modelu umožnilo postihnouÍ základní analytickou
línku a provázat jednotlÍvé kategoríe a subkategorie a jejich dimenze mezi sebou
navzájem. Zárove byl tento model potom použit jako rámec pro organizací

V sledkent rrxličrrr'sk lrrerlitilrrír'r1:lror'r'je lrapI-'íklarl ztttč.ttit r:asrl. ktcrt'rlítt: r,tštl ttjr'sletltrr'ríllí
televize.

nNásletlkv jetlntllttl stlrtll<rr'u jerlrrrirrí se Irrtllttltt st:í1 sotrr:ás1í 1ltrrhltírrek (stejnč jakrl kontt:rtrr
nebo irrtet'tr'ltttjít'ít'lr podnrírrek). kttr'rí rtr'livI"trrjí st.kvctl:ltt] ntíslr'tlrrjít'í sorrllor: jcrlrt:irtí rtchtl
intelakr:í _ trelrtl rltlkrrtlt'e i zisti 1rtlrltttílrck. které rrríslr'tlrrjí r' tlalší:lr krocír'lr. ll'o 

",ttt,',,'ttti.že to. tlo jt r'jctlrrrrnt rrkalttžiliLt Irrislerlck jetlllrírtí Irelxr itltrr'akr'e' sc nlťtže r. jirtrírrr rll<arttžiktr
stát sotl:tíslí 1lrrtlrrrítlck ilalšílrrr jcthrtírrí." (StraLrss. (]rrt.|lirttrr'ti. l()9(). .' 7lli

233



Režim )fiLTelevize jako

hobby
Dělslo režimMinimální

konzumace
Dětsh lele_

vizní režim

bez limiÍu30-90 minut 90-180 minul0-10 minuiMnožství
času

Po ady zá-

kladní skupiny;

rozši ující

po ady; po ady

p echodného

tyPU

všechny lYpy

po ad
po ady

základní

skupiny;

rozši ující

po ady

po ady

základní

skupiny

Sledované
po ady

zadáno pro

děti: sousl e-

děné p ihlížení

všechny modyzadáno pro

děti
zadáno pro

děti

Modus
sledování

primárně

pot eba

díval se; sekun-

dárně poleba

získal čas

pot eba získal

čas

Pnmarne
pol eba získat

čas; sekun-

dárně pol eba

díval se

nevy1ad ovanéRodičovské
pot eby

negalivníne9aliVní negaliVnínegativníRodičovské
postoje

k lelevizi
nehraje rolidílě prosazuje

p ání dívat se
nehraje roli díÍě nepro-

sazuje p ání

díval se

P ání dílěte

akcenl na

zajištění chodu

domácnosli

akcent na

zajiš'lění chodu

domácnosli

akcenl na péči

o dítě
Akcenl
v domácích
ruiinách

akcenl na péči

o dítě

slandardní

ešení;

multiplicila

mulliplicita;

dělské separé
děl5ká

pojislka; slan-

dardní ešení

(minimální

p íslupnosl);

dětská pojistka

Zapoiení
televize do
prosiorového
schémalu
domácnosti

Ve fázi selektívního k dování byl paradigmatick modelopušÍěn a byt vyfuo-
en novy kauzální model. Jako centrální kategorie bylo identifikováno děÍské

televizní diváctví a kolem této kategorÍe byl organizován anatytÍclo p íběh. Byty
také sumarizovány vztahy mezi kategoriemÍ, jejích dimenzemí a vlastnostmí
a byla vyložena dynamíka tohoto systému, v němž změna v podmínkách vede
ke změně v základním jevu _ do analyzy byl tedy začteněn proces poiar jako
neprogresivní pohyb'

Kostra analytického p íběhu bYla identifikována takto:
Dětské televizní dÍvácfuí je jev, ktery je socíalizován v rodíně. Rodinná socializarc
dětského diváctví zahrnuje vlivy funkcionáIní (kontext domácích rutin) i ínten-
cionální (rodínná mediální vychova), p ičemž v Pozadí stojí vždy rodičovské
pot eby, coby zdroj, z něhož je dětské sledování televíze syleno, a rodičovsky
diskurz o televízi, coby limit, ktery dětské sledování televize omezuje'
V sledn' kauzální model _ vycházející z anatytíckého p íběhu _ zachycuje
následující schéma:

Dětsk, tele-
vizní režim

Minimální
konzumace

DěÍsk, režim Televize jako
hobby

Režim XXL

Zapojení
televize do
časového
schémaiu
domácnosli

vymísiění
lelevize

sekvenční

inlegrace
sekvenční

integrace
plná inÍegrace

Rodičovskr

vzor
rodiče sle-

du'ií lelevizi
minimálně

rodiče sle-

dují televizi

sl edně čaío

rodiče sle-

dují lelevizi

sl edně ťasto

rodiče sledují
Íelevizi mimo-
ádně často

Rodičovské
mediálně-
vt chovné
slrategie

slralegie
pedago9ická

siralegie

smíšená
slrategie

smíšená
slralegie

saturační

omezování
p ístupu

velmi

reíriklivní
semireshikliVní semireíriklivní permisivní

Monitoring nerealizuje se realizuje se

vždy
realizuje se

vždy
realizuje se

nedrjsledně

Spoludívání realizuje se

vždy
realizuje se

nedrjsledně
realizuje se

ned íedně
nerealizuje se

Konverzace realizuje se

vždy
realizuje se

nedŮsledně
realizuje se

nedr]sledně
nerealizuje se

235

deskripÍivní části v'stedného textu (názvy jednotlivych členŮ paradigmattckého

modelu odpovídaly jednotlivym kapitolám textu).

Prost ednictvím axiáIního k dování byty identífikovány čty i rŮzné typy dět-

ského televizního režimu, coby Ukazatele děÍského Íelevizního diváctví.Ty potom

byly vztaženy k rŮznym typŮm píčinn'ch podmínek (p edevším rodičovskych

p,ot eb), k rŮtznému kontextu domácích ruIin a rŮzn m rodičovskÝm vychovnym

straIegiím. Vystedkem je nap íklad tvrzení, že rodiče, kte í akcentují v rámci

domácích ruIin Péči o domácnost, pot ebují mnoho času pro sebe a Pro 5Vé

činnosti, a v dŮsledku toho neomezují píliš p ístup dětí k televizi'

VztahymezikaIegoriemijsousumárnězachycenYvnásledujícítabulce:

234



Narativní anal' za

Naratil'rrí arralÝza je teclrltika 1ypicky ttžír,trttá 1.lI'i arralÝze biogl.aÍickÝclr
1'y1lrár'č:trí, irle lze ji s rispěr:lrerrr 1ltlrržít i jirrclr:. Je také rrtožrré ktrrnllirrtlr.at

Postlu]\l trarativrrí anal1í21' s jirrrírri arralr'lickrírrli techllikarni a tírrr clocílit
ktrrrt1llcxtttlsti' literotr vvžaclrrje rrap 'íkltrcl stratcgie arralr'tickélrtl závrlt'kor'tírrí
(srrlr'' ocltlíl Arraltticktí zírr'rrrktrr,áttí 1lcltlkap. 6'2.2). Dtiležilé je, že r' trlrrlttl
p 'ípaclč: zttt:ltor'ítr,ítrtte clllctlrrě llaťati\'istickÝ 1lr'ístrr1l k clatťrrrl (sr'or'. poclkap.
Ó.l), to ztttttttettá, žc rrejcltl l)ťilrláťn ] o zatltYcttÍtolto. o čeltr res1lolrcletlti

w1lol,ítlají, ll hťž toho. jak o toru 1'1'1l<lr'ídají" a rrírsleclrrélro irtter1ll'etol'iirrí'

proč 1ak čillí'
Porlle lliessrltattoltí (1()9:]) jcle l' rraralir,rrí irrtalÝze rr rozkrlívártí postrqlti,

jirrriž je rŤ;lrrvěrť. kterrrtt r'es1.rottclerrt 1l edklátlá' oťgalrizoválla, cltíle o rrlzkr -

r'íulí Iirrgr,istickÝclr a kultrrr'rrít:lt zclrtljri' z ltit.'llž 1l 
'íbčllr r'cs1lotrclerrta čer'1lír'

a zpť15()l)ti, jirrtiž 
1-r esr'tidčtrjc posltrclračle o r.lastrtí attte|rt'i(]i1ě. Zallyvírrrre se

teclv nikoli ttítnatv, rrÝbr'ž s1r'trkttrtott r'v1lrtívč-nrrí. Klaclerrro si otrizku' jak jtl

11,Pťá\,ě|rí rrs1lo 'írcláno a proti jtlj vt.pr'ár'ějírlí r, irrterakr:i s uťčril l1r 1ltrllliktlrrr
usl]olYíl(lal 1lr'írr,ě takto.l!l Alralrízrt lrrťlželllc i l'tt-tttllo p r1laclě llélstttl'lo\.at otL:-

vi'ertÝlrr kticlor'árríIrr. ale z1-ltisclll. jakÝnr llttclettre volit sr'é k cl1,. btrcle zrllrlecl- ,._,.

ovat r'líštl ttr'erleIté cltírzky.

P íklad zv zkvmu .22

Ve vyzkvmu zamě eném na to, jakym zpŮsobem používají učitelé ve své práci

lCT, odpovídal jeden z respondentŮ na otázku, jaké technologie každ, den

používá následovně:

'No, takŽe, co každy den používáme? Máme tady počítač, kde bysme se měli

Údajně pihlásit všíchni a zkontrolovat internípoštu, což je technicky nereálné'

Kdyby jich tady bylo pět a každy si mohl zapnout svŮj' tak by to asi reálné bylo.

Jinak tento kabinet je takovy mlady a takov jako použiteln na všechno. A co
jsou takové Iy babičky rŮzné, tam nevím, tam bych ekl, Že ten počítač je tak
psací stroj a to je tak všechno. ''

P i narativní anal ze nebudeme Pasáž začínající slovy ,,JÍnak tento kabinet..."

v žádném p ípadě k dovat náIepkamÍ typu ,,charakterístíka kabineťu"' 5píše si

povšimneme toho, že respondenÍ vyiad uje nějakou sebekoncepci a že tato

sebekoncepce je kolektivní (hodil by se nap ' k d ,,já jako čIen skupiny mla-

dych" a zárove ,,kompeÍentnost skupiny nlad ch'')' DaIší pasáž by mohla b'fi
kÓdována jako ,,jiní jako členové skupiny starych'' a zárove ,,nekompetenl-
nosÍ skupíny starych"' Celá tato část Úryvku by měla bty' k dována jako ,,kon-

Z toho rrlrlír'á. že v tttrr'atirrtí irtralr'zc je r'elnri clťrležité rellektor'at 1lozici 1azatelr'. lrclloť 1ll'ár't:
on tvo -í p 'i sltět'rr trlzlrrrrrlr'ťr 1rrrlllikrrrrr. 1lro které jstnr pi'ílr:lrr' vr1l'ií rttr'.

237

Íodičovslq''
diskurz

DĚTsKÉ

TELEVlZNÍ
DlVACTVÍ

RoDlNNÁ
MEDlÁLNÍ
VÝcHoVA

rodičovské
pol eby

p ání díiěte

DoMÁcÍ RUT|NY

V rámci selektivního k dování byla také do anal zy začleněna procesuální dyna-

ntiial''' DďskÝ televizní režim se promě uje v souvislosti s drobnymi každo-

l...r'i změnamí. Dětská televizní konzumace variuje v závislosIi na tom' zda

i, p,i""-tden, či víkend, zda je rodina doma' nebo.mimo domov zda isou
'áárore 

rodiny zdraví,či nemocní odpočatí' či unavení' znudění televizní obra-

)**or, nebo naopakvším osÍatním' 5oubor podmín ek vztahujících se k jed_

no,titir rděÍskym Ielevizním režimŮm proto není možné vnímat iako nehybnou

, iraÁ", proizay danou záležitost' Kategorie děiského televizního režimu na
"iriin. 

,t,une ,truzr jat<o dtounoaobější (statická) charakteristika zpŮsobu, jak m

'r, 
a',te oawkr, dívá na televizi, na druhé straně odkazuje ke krátkodobénu

akt u ál nÍmu (dy n ani ckému) d ě ní'

pro'on n o, it e r é v zt ah ov' r áme c vytv á ejí, jsov v p ohybu' pi če mž každ á změ na

,rina n^ Úrovni píčinnych či intei:rvenujících podmínek (pot eby rodičŮ, p ání

dítěte),pokračujep eszprost edkuiícífunkcionátníčiintencionálnívljw@omácí

,rtiní,' ioarna mediálnívychova) až k samolnému jevu _ děÍskému televiznímu

režimu.Ú

Zdroj: Šed'ová, Z007b

:" Zaliotrl:Itii tttrrie r'ozlišrrje rlrllj í rrrtlžtttí 1lojtlí 1lrtlt:cstt; jakrr 1l tt'hotltr rnczi statlii a jako

neprr rgt'r'sivtt ílrc 1lrllrr'lrrr. Nasllírarrtítlata rr'tlla k tlrLtlttíttttr ttrožtttittttr 1 
rrrjet í. 1liir'errrŽ začle_

tlo attahtzv lrvllr opt:t 
1
)()stil\'ťll() rra r'Íslttlt'ít'lr axilílrríllrrktirlrrr'árrí. Do popisu

tlč'ttí;lr'rtt'esrt
katcgoriettri lzc zattlclti t tIl'rtarniktr. tlellttt zttrč'ttir r' 1lrtrltrr írlkrit'lr rr'tlr' kc zrrrěně

vzlalrri ttrt'zi

zÁklat Illlll lr'\'tl

Na1li'íklarl rlítě. kl ertí ol kle dír'ri tc leviz i lčt skéIt LCZ I lIl u. ilclllocll('
lí' s('

ka tlr volu
ťrsrtl)l zlllerl 1lr'íč'inrtÝclr át n I efvcll ull( .í'Ir

l]í)rlntírrkár .h \lat pot tl]ť
zP

hr:t
vit

ťÍls Lt Plo scbt siln

teler-ize jako lrollbl'.

236

(lí1čs(' Ylce tlíl'at. Plrrto st' l)0 Lrlrrr ll n{)('l lriesoLt rlo

lt



která mate ství margtnalÍzuje. (tato vyprávění typicky produkují matl<y ve společ-
nosti jinych maÍek a vyfuáejí si tak vzájemné pubtikum' Vyzkumníci se poda iio
je získat patrně proto, že sama měla v té době malé dítě a byta vnímána iako
čle nka vl astní skupiny.)
Zárove jsou tato vyprávění podte všeho jat<ymsi společenskym vzdorem vŮči
jínému vyprávění, které je matkám podsouváno, a tímto vyprávěnÍm je mytus82
dobré matky, tak jak je prezentován v časopisech pro ženy, v reklamách apod.
V mytu dobré matky není centrem vyprávění matka, nybrž dítě a jeho potieby'
Dobrá matka těmto pot ebám slouží, a to nikoli proto, že by to byta její votba,
nybrž proto, že je to její povinnost. Matky produkujícívyprávění v žánru hero-
ického eposu se takvlastně vymezují proti persvazivitě tohoto mtltu (kten implí-
kuje pasívítu a bezvyznamnost) a konstruují svoji identitu jako identitu aktÍvních
a mocnych bytostí'

Zdroj: Šed'ová,2007a

.2.3 Kostra analytického p íběhu a její vytvá ení
Všetllrn1' ter:trrlik1', prl1.lsarré r' rátnci prlrlkapitolv .2'2 srrreY 'rrjí v 1lrr,é aclě
k torrru, allt'clront byli sclro1lrri vytr,o it srrryslrrlllrrlí analvtit,ki; p 'íb:lr.
D ležitorr ltezíÍází lnez'i skrrrrrráží kategorizací. stlltéIrtat o p,r"r.á'''.i' s rrirrriž
oporrštírtle k rlor'árrí a arral z}i a -sepsárrírn v1íslerlrrélro vrízkrrrrrrrélrtl textrr je
ftorlla kostr'v alralvtitlkélrrl p 'íllělrrr.g,]

Kosíra arralytického p 'ílrěhu (někclv ozttat]o'attá jakrr allstrakt rrello
záklaclrrí irrralvticky p íbělr) ztlatttertá jeclrrocltrclr popis rrašiclr kategorií
a vztalrti rrrezi rriltri. Všeclrna tlata a kategrrrie. ktel'e .r-l,,,"'''" rrrít o]rsažerlv ve
{zktrrrrrrrí zllrár'tš. je trYeba slorrr]it do jeclrrotír:í linie. Tcl rrrttrrě verle k ttlrtrtr.
že rrěkteré r'ětve brtclrtrr oprrštěrrr, tr jirré reorgarrizovtírrY tak, ally se tlo krlstl.1,
ovešly". Kostťa lly r' žárlrrérrl p 'í1laclě rterrrěla |.l1ít seskuptlrrírn rresotrvisejícícir
vyrokri t\,1lrt :,,Dtilt-:žité je také.'. Zajfinav é je., že. .'''.

Učelern ktlstr'1, je folrtrtrlrll'at klíčová tr'rzetrí, rta kttlrá vtízkrrntrrík 1r išel.
ato tak. allt'llr'la sotrst eclěrra kolenl rístrYeclrtílro jevrr. kterÝ |lt,| zkrltrrntírr.l|1
Ide obvvkb o rrěkolik 1lcllttrlrrrě stroh ,clr trzrratnovatlíclt l.ět. V tétr'r fr.rzi. kch,

')

'lbr'ntín ntÝ1tts je zde ttžit rak. jak jej tržíl,ií Barthes (200+) - jť trl jakríkrrli 1tr.orltltrva. kterií
piesttlžc jr' koltslrttrrr'antí, nallr1,tí staltls l) 

.i tt lzettclsti (t nt. zclá st: rr.sl i lrtrr'ar skrr1 ctilttlst)
Fal<ticky rlr'šulr. jak llr'lrr zr.ejltr z 1l íkladťr l' 1lorllia1litolt: Ó.2.2 jt: Íl'orlia kostrr' arralrtické|ro
p íbělru l)t'occs(.n1. tr1"6; jc tlo ztračlrd tttírr' 1rarirlt:lrrí s ťiízíprlkrtlrYilejší aIlirl zr' a krjrltlr,írrí
Tyto krokr, zrle 1r rczeIrtttjetrrc jakrl 1rrlslrrrr1lnt! 1l 

.etlor'šítrt z cliclaktir'k r'lr tlťrvtr<lťr
SorrsÍ erlt]n í stl na rístrYetl tt í jer, (r o n, c t e go t'1.)

zoťrellto\'al sť \: lolll. klet.tí r,ětrl' 1rotržít jirko l
a zál'oveli tra r' zkttlrtttott rrlázkrr Itártt 1rrlntťrže
toslré a klet'tí rlllr:ttlr'al.

239

Írast,,'TentokonIrastjedvojity:jetokonlrastmezimládímastá ímazárove

mezikompetentnosÍíanekompetenÍností.l(ontrasljedáleposilovántím,Že
u,,mladych,,jdeokontroluinternípošIy,zatímcou,,star,ch,,opsanínaslrojí,
což ie respoÁdentem vnímáno jako méněcenné použití počítače (Ťermín psací

stroj je dnes již sám o sobě archaicl<y)'

Zdroj: Še d'ov á, Zounek, nepublíkováno

\rzhleclern k totnrr, že p .eclrněterrr rrarativtrí arral zy je strtrktrrr'a_ v11lrávění,

rrev-_vstač:í si peclagogika ani jirré sociálrrí věd1' [g" 1lorrroci disciplír' které se

rra t'errto tqi prríce specializtrjí, tecly p .odevšírrr lingvistik1" literárrlí teor'ie

a sérrriotikiL V zkurnníci p.n.,e,le1i 
'i 

narativlrí arral1ízrr si 1lr'oto ',''_rypťrjč:rrjí"

rrizrré nástroje z irrverrtá 'e. těclrto věcl' které jirrl slotrží jako polntioky k torrrtr'

jak rozložit text rla prvky a p 'ern šlct n "i]'''.. - ' '}pick rlri nástr'ri1i arralí'zY (které pornálrají p 'eklerrotrt l)ťopast nlezl ote-

rďtrrtílr k clor.árríln a worllárr'kostrry alral1'rickélro píl'rělrtt) se pak stávají korl_

cePt}' jako žáru' (jak rnrr žánrtr r'rpr'ávěrrí orlpor'írlá)' rnetafoq' a nretorlvnlie

6"r.v.'r' rrrotafor a lnt]tonYnií jo 1loužíváno), {iguq' (jaké postarr''v p'íllělrrr

vyrtrrpují, jaké jsotr vztalry rnezi rrini)' arclretql (jakir arclienpálrrí ttínata

'; ";ri.íirii',r 
olljelují)' zápletkv (jak je oťganizo\,ána zápletka p'íbělru).

Pcltrč:'errost ., "k.,rr.''iku 
oh1edrrě zYrrlerrí'clr kclrrceptrl ll_y rrrěla b\ít znatYná.

Pokrrcl ," ,'n"l.,,,l,'"'''e 1rouží1 rrap íklatl katcgorii zápletkr" zrtarrretrá to l)ťo-

strtdovat klíčové literánrtiteor'etické práce (Aristtltelovcll PoeIikott 1ločírraje)'

[1g1é se za|lÝr'ají tlrgartizací zápletkt v rťrztltíclr t'ypedr liter'árrríclr clěl'

P íklad zv zkumu 6'23

DatanasbíranávrámcivyzkumuPercepcezměnsowisejícíchsranymmate-
s ímbylanejprveanalyzovánatechnikouvy\oženíkaret,Iakjakjetozachyceno
v p kladu o.ll , o t i rol<y později byla reanalyzována pomocí postupŮ narativní

anal tzy.
zanru,

Vyprávění respondentek o ma te stvíbyla analyzová na z hlediska kategorie

p ičemŽbyla zaznamenana shoda mezl slrukturou těchto vyprávění a íormou tN.

heroického ePosu 5hoda byla naplněna těchto základních parametrech; cent-

ra lista h rdiny (matky), sekvenčníorganizace vyprávění a epická 5tre, opakování

epizod a jejich vanao, pevn, a legitimní ád heroického (mate ského) svěla, téma

hledání, dobrodružstvía cesty, existence p ekáŽek, peripetiía krizí, p ekonávánÍ

p ekáŽek' hrdinské C]ny, rozpoznání a glorifikace hrdiny, Následně byla

koncepce literárních modri (Frye 2003), podle n tz heroick epos

idealizovany, avšak lidsky svěl nemz JSou p ítomny implicitn

struktury. 5myslem užiIíformy heroického ePosu mate sk ch vyprávěních

238

sebeoslava matek, vyzdvižení vlastních vykonŮ a činŮ v kontexÍu



p esvědčení Učitele

zpětná Vazba/sebereflexe
aklivní ne5pokojenoí

VYlepšoval a VylePšovat

vynálezp iznání (hyby Učitelemui uka

alra11í26 llvla cloktlllč:elra. akceptlrjerrre již kirtegol'ie. které s1'tí rrírrrri trllje_

vcnott arralYtickrlrr lirrkrr. jaktl 1lr'otrrěrrtré v trtx'ě r'znikající teorii. Srtrys|errr

kostrY arralvtickélro 1l 
'íllělrrr je te clv 11,jtttetlol.ttt r'šetllrlr\' prtltrrč:rlrré a rrktízal,

jaké isou rtrezi rrittti vztah\, (zrla je llal) '. jechra sorrčIrstí tlr'rrlr . jeií p 'íčirlrrorr

1loclrrt írrkrl tr. rrello j ej írn o1rakt:lrr) .

Kostra slouží jaLá svorlrrík ;lrrl r,štt:lrtro traše srteržerrí - lrrt''la llv Ia1lir|írr'rrě

vYstilrovat' t:o jsrtrc vlastrrě olrjer'ili. Zárrlr'r:I"r sltlrrží jaktl osllovtl |]r'() 
()l'garri-

zat:i kvalitatiyrrí v zktrrrlné z1rr'álr', která je rlt'skr'i1ltivrrírll a l)ol)isll\irl tex-

terrl trkaztrjícínr a wkláclajícírrr pťrvodrlí clrrta' Jako 1lr'íklatl rrrolttlrt ptlslorržit

kostr.t, arrail-tickí,cli 1l 'íllělrťr ollsažerrti r' 1l 'íklirclrr z rizktrrltu (l.17 a 1r 
'íklaclu

z r.t'zktrrlrtr Ó.21.
P .i 

'r.rr,á 
ení trrralr.tirlkéIr<l 1l íbělrtr lláln lrrollor1 tíčirrrrě ;lotrrrtci rrejrťrzrrč:jší

sr:lrtírrlata a gr'alickti zrtázclrrrětrí.

P íklad zv zkumu .24

V prŮběhu anatyzy dat zvyzkumu zkušenych učitelŮ siv,zkumník nakreslil násle-

dující schéma zachycující proces změny učitele' Zásadní je zde myšlení a p esvěd-

čení učitele, jeho schopnost zpětn é vazby, což spolu dohromady vytváí jakousi

aktivní nespokojenosÍ' Ia vede učitele k neustálé změně v uky, protože učitel ji

porovnává se svymi p edstavami (a ideálem). Díky tomu je schopen viděÍ svole

nedostatky, p iznat si chybu a vyprodukovat ešení dané situace'

Zdr oj: Šv a íček, nepublikováno

240

Některé běžné obtíže p i vytvá ení kostry
P i iclentifikaci kostrv arralytit:kélro 1r í|ltilru se začátečIlíci často clostiír,ají tlrl
někteŇch tlpick1ír:lr olltrží, jaktr jsotr tlrl1lcltrtállí se rlcl v zkrrrrrrl trtázk.r-. rrralá
irrforlrračrlí hlorr|ll<a, ;lrYílišnír ol.tc:tlrr<lst či rozvleklost' jako ilrtslr'arle i].'ut',u'
posltlrržit rráslcclrrjít:í 1l 

.íklacl1'

P íklad zv,zkumu .25

Hlavní vyzkumná otázka: Jaké jsou názory vychovatelŮ na jejích Profesi?
lbstra analytického p íběhu: V oblasti p ípravy pedagogick ch pracovníkŮ,
zvláště pak konkrétně vychovatelŮ, exisluje ada mezer, které by bylo vhodné
vyplnit' Vychovatelé, kte í vstupují do pedagog'ické reatity p iprave.ní dob e, či
špatně z pedagogíckych ÍnstÍtutŮ k tomu určenych, často zprvu tápou _ nevědí,
co je náplní skutečné práce vychovatele' To, že absolvují kupíkladu terapeuticky
v cvik, jim ještě nedává schopnost vyznat se v p ehršIi administrativních ÚkonŮ
spojenych se zmi ovanou profesí'
lVa Íomlo mÍslě se pokusím e uvést nápl pracovního programu vychovatelŮ
v Ínstilucích Ústavní péče tak, jak je samotní pedagogové uvádějí.
Je z ejmé, že s touto prací jsou spjata také některá negativa či pozitiva.
Pedagogická čÍnnost prováděná ve zmíněnych za Ízeních se dělí na pímou
pedagogickou činnosÍ a nep ímou pedagogickou činnost' lhždá z těchto čÍn- ,
ností se liši má svá specifika, dokonce je definována zákonem' '

Vychovatelé nejčastěji uvádějí jako p ímou pedagogickou činnost doprovod l r|
dětí, učení, hry, dohled nad dětmÍ' Součástípímé jráce $ou také rŮznéiinnorti !U l
t e rapeutického ch ar akteru'
Nep ímá pedagogická činnost je nezbytnou součástí práce vychovatele, bez
které si nelze tuto práci p edstavit, Vychovateté ve svych v povědích uvádějí její
nápt : sběr informací (pro pedagogÍcky proces), admínisÍ rativu a plánování,
Tyto činnosti nemusí nutně probÍhat na pracovišti a už vŮbec ne v p ímém
kontaktu s děÍmi, nicméně mají dŮležifit vliv na cely edukační proces, ktery si
bez nÍch nelze p edstavÍt'

lbmentá k p íkladu: Tato kostra obsahuje zcela p ebfiečnou vstupní pasáž,
která neinformuie o tom, co bylo nalezeno v datech, nybrž o vstupních p edpo-
kladech vyzkumníka' Ty do kostry nepat í' Následně se hlavní linka soust ed'uje
na to, jaká je podle respondentŮ jejich vlastní pracovní nápl ' Vidíme, Že zde
došlo k odpoutání od vyzkumné otázky, která sÍ kladla za cíl nÍkoli zjístit čínnostÍ
vychovatelŮ, n brž jejich názory na vykonávanou profesi. lbstra by tedy odvedla
vyzkumnou zprávu zcela mimo pŮvodní záměr'

Zdroj: studentská práce z e1earningového kurzu

241



jevuje nap íklad u autopercepce učrtele neboli vnímání vlastní osobnosti, dále
u vnímání rŮznych pot eb, probtémŮ, zájmŮ a p edevším pak u vnímání vlastní
zkušenosti. Tato zkušenost totiž ovliv uje postoje a p ístupy učítetŮ k možnos-
tem uplatněnÍ lCT do značné míry a funguje jako jakásí zpětná vazba. Kromě
podmínek a vlivŮ pŮsobí na formování postojŮ a p ístupŮ učitelŮ také rŮzné
osoby, s kterumÍ p íjdou učÍtelé běžně do styku, jako jsou napíktad kolegové,
studenÍi nebo členové rodiny. Tyto osoby mohou také u jednotlivych učitelŮ
ovlivnit zpŮsob jejích vnímání konkrétnÍch podmínek a vlívŮ' Postoje a p ístupy
k možnostem uplatnění lCT se také vyvíjejí v čase, a to od určirch začátkŮ pies
aktuálnÍ stav až po žádoucí stav v budoucnosÍi. IenÍo vuoj p itom pr'ana
určitym tempem, které konkrétnímu jedincí mŮže, nebo nemusí vyhovovat,
a někdy tento jedinec mŮže dokonce nějaké aktivity subjekÍívně vnímat jako
ztrátu času' Postoje a p ístupy učitele k možnostem uplatnění lCT se samoz ejmě
projevujív jeho reálném využívání lCT a znalostí, s čímž souvisí pojmy, jako jsou
nap íklad ínterneÍ, počítače, vyukové programy, e{earning a lCr gramotnost
VyužívánÍ lCT a znalostí však není samoÚčelné a probíhá v rámcí jazykového
vzdělávání za Účelem jeho zkvalitnění.lCI se tak mŮže uplatnit nap íklad v pre-
zenční vyuce, v domácí p ípravě, kurzech a obecně v rozvoji jazykové Úrovně'
Postoje a p ístupy učitelŮ k možnostem uplatnění ICT se tedy v oblasti jazyko-
vého vzdělávání projevují tím, že ovliv ují celkovou podobu a slrukturu tohoto
vzdělávání. Tento vztah lCT a jazykového vzdělávání je celkem těsn, a tvo í celek,
ktery se vyznačuje určitou formou, nap design eiearningovych materíálŮ,
povžité metody a realizované projekty, a dále má také nějakt obsah, ktery se
projevuje nap íklad v informacích, kurÍkulu, teoriích či v,ukovitch materíálech.
Jazykové vzdělávání za podpory ICT p itom probíhá pomocí rŮznych procesŮ,
jako je nap íklad hledání, komunikace, podpora čí užÍvání, v kterych jsou postoje
a p ístupy učitelŮ k možnostem uplatnění tCT jakymsi ídícím mechanismem.
Pro zajíštění požadovanych v,stedkŮ jazykového vzdělávání za podpory tCT je
paknezbytnákontrolav podobě rŮznych požadavkŮ, Íestr] či tlakŮ, která mŮŽe
zpětně ovlivnit vychozí podmínky celého prolesu'

l(omenÍá k p íkladu: Zde je kostra p íliš dlouhá a ,ppovídanď' Je t eba ji
zestručnit na jádrové formulace. Kromě loho se d o ní kromě konstatování toho,
co vyzkumník našel v daÍech, dostávají formulace ,,je nezbly'né, aby učitelé''.,,,
kIeré odhalujÍ normativní zaujatost autora (použití lCT je a priori dobré)' Základní
proměnné jsou kladeny volně za sebe, bez toho, že by byty oz ejmeny vztahy
mezi nimi. Navíc lsou proměnné pojmenovány p íliš obecn mi termíny p e-
vzalymÍ ze zaužívané pedagogické terminologÍe, takže lze jen velmi obtížně
odhadnout, do jaké míry je autor naplní origÍnálním obsahem.

Zdroj: studentská práce z elearnÍngového kurzu

243

P íklad zv zkumu .26

Hlavnív zkvmná otázka: Jaké dŮvody vedou studenÍy k tomu, Že nastupují

na určit lyp VŠ?

Kostra analytíck ého p íběhu:

P i rozhodování o studÍu na vysoké škote a vyběru konkrétního oboru hraje roli

několík podsÍatn ych faktorŮ. Jedná se v prvé adě o budovcí uplatnění a získané

informace o studiu. Nelze však op ominout i jíné rozmanité okolnosťi a dŮvody ovltlt-

ující vyběr vysoké škoty a oboru (dojezdnost, zájem atdJ. Často se na školu pichází

s určitymÍ pedstavami a očekáváními, které pak byvď1í konfrontovány s realitou.

Komentá k p íkladu: Tato kostra je velmÍ lapidární' Problémem, ktery je však

v Iomto p ípadě do značné míry skrfi v samotnych datech, je její minimální

informační hloubka. Proměnná ,,rozmanité okolností'' je zcela nesmyslná, pokud

nemá fungovat jako ,,odktadÍště" všeho, co se nevešlo jinam' Kostra nep ínáší

naprosÍo nic nového, nic nad rámec běžn ch frází, které by byl člověk s to

vykonstruovat i bez realtzace v'zkumného šet ení'

Zdroj: studentská seminární práce z prezenčního kurzu

P íklad zv'zkumu 6.27

Hlavní v,zkumná otázka: Jaké postoje zaujímají vysokoškolští učitelé k mož-

nostem uplatnění lCT v oblasti jazykového vzděláváni.l )ak m zpŮsobem jsou

lyto postoje formovány a jak se vyvíjejí?

lbstra analytíckého píběhu: P i zaváděníiníormačních a komuníkačních techno-

Iogií (tCD do jazykového vzdělávání na konkrétní vysoké škole sehrávají jednu

z nejdŮtežitějších rolí jednotlíví učitelé, kte í do značné míry ovlív tují celkovy

Úspěch tohoto procesu' Pro lento Úspěch je pitom nezbt1tné, aby učÍtelé zaujali

k tCT žádoucí postoje a uplaI ovali vhodné p ístupy, což potom ovlivní jejich

celkové chování v dané oblasÍi. V rámci lěchto postojŮ a p ístupŮ k uplat o'

vání tCT si učítel vylyčuje určité cíle a hledá cesty vedoucí k těmťo cílŮm. Klade

dŮraz na pro něj vyznamné hodnoty a vyjad uje své osobní postoje k rŮznym

aktivitám a situacím. Zde se projevuje jeho índividualiÍa, ať jiŽv pozitivním slova

smyslu, jako je nap íktad Ínicialiva, motivace, nadšeni pomoc a spokojenosl

nebo v negativním slova smyslu, jako je nap íklad neochoťa, nespoko.ienost,

odmítání a strach' V dŮsledku sv'ch postojŮ a názorŮ si učitel také buduje

určité vztahy k ostatním tidem, kdy v těchto vztazích mŮže uplat ovat pozitivní

či negativní strategie, jako jsou napíktad osobní konflikty nebo spolupráce'

Postoje a p ístupy učítele k moŽnostem uplatnění lCT se vytvá ejí v rámci kon-

krétních podmínek a vlivŮ, jako je nap íklad existence, či neexistence nějaké

oficiátní koncepce pro oblast lCT nebo obecně jsou to možnosti a iechnické

vybavení, které má učitel k dispozic i pro realizaci sv'ch p edstav. Tt1to podnínky

a vlÍvy však nepŮsobí na každého učítele stejně, protože pro každého jedince'

je rozhodující jeho subjektivní vnímání těchto podmínek. Toto vnímání se pro'

242



P íklad zv zkumu 6.28

Následující Úryvek pochází zvyzkumné zprávy zamě ené na otázku, jak m zpŮ-
sobem učitelé prožívají zavádění rámcovych vzdětávacích programŮ do praxe
českych škol.

V ,uka podle ,;taruch" osnov
Všichni dotazovaní učitelé vyučovali p ed zavedením Rámcového vzdělávacího
programu (dále jen RVP) podle pevně danych osnov tarnělší základní školy'
Shodují se však na tom, že značny podíl na vyfuá ení vyut<y měty i jejich vtastní
praktické zkušenosti nebo zkušenosti zprost edkované jejich kotegy a v počát-
cích jejÍch kariéry také studium odborné literatury nebo Účast na vzdělávacích
kurzech a semÍná ích. ,,Částečně pomocí metodickych p íruček _ v začátcÍch,
potom na základě vlastních zkušeností, zkušeností osÍalnÍch kolegŮ, pedago-
gické literatury, zkušeností z rŮzn ch školení a seminá Ů a jinlch vzdělávacÍch
akcÍ apod." (Markéta)

Inovace ve vyuce

Striktní dodržování p edem stanoven ch osnovjsme nezaznamenali u žádného
z respondentŮ. Všichni se shodli na tom, že svou vyuku obohacují o inovativní
prvky, využÍvají moderní Ínformační technologie a nové metody práce. ,,,''ono
se Ío vlasÍně neustále mění tím, že je modernější a modernějšÍ techn'ika, takže
se to snažím zamontovat do těch hodín' V současné době mínimátně počítač
plus dataprojektor." (Marian)

,,Formy vyuky rŮznorodé, ráda zkouším nové věci, ale ne za každou cenu.
Postupně jsern začala up ednosttíovat činnosin í učení, kde ve vychovách podle
možnostÍ i dramatickou vychovu." (Markéta)

Komentá k p íkladu:Vidíme, že tvrzení respondentŮ, která se v textu pre-
zentují, nejsou autorkami nijak rozvíjena, prom,šlena, komentována. Materiál
prošel analyzou _ ta dala vzníknout vyprávěcí struktu e a vytáhta na světlo
hlavní nálezy, neprošel však dŮslednou sekundární Ínterpretací. Autorky data
jakoby ,,p eskládaly'' a nechaly byt'

Zdroj: studentská práce z prezenčního kurzu

P íklad zv zkumu ,29

Následující Úryvek pochází z Íextu O. lbščáka uve ejněného v druhé části této
knihy, kter-i, se zabyvá p echodov,mi rituály v mateské škole.
Další obdobně speciÍÍckou (a dá se íci jednorázovou) oddělvjící aktivitou jako
pítí je to, co bychom mohli nazvat rÍtuálnÍ prezenční ,,listina". VyuŽívá se v snaze
oddělit kontext ranních spontánních her od kontextu nastávající frontátní didak-
tícké aktivity ízené učitelkou:

,,Já bych vás chtěla p ivÍtat Q ve školce, jsem ráda, že jste p íšli dneska,
(''.) Jarko se už ptal, že kde je Adamko, ale Adamko je nemocny, dneska

245

.2.4 lnterPretace analyzovanr ch dat

V rnonrerrtě, ktly rnárne hotovotr kostr'u arralyt'ickélrcr p íbělrtr, začírrtítne 1lsát

vltrstrrí v zktrnrir1 16*1. otázcepsarrí lrutle. r'ěrtor'árra rráslecltrjící kapitola' Na

tornto rnístě byc.Irorn se však jejtě krátce clltěli zastal'it rr čirrrrtlsti' která tvo'í

pozaclí procesll psalrí i anahízv. Torrto čirrností je itltL)ťPťetace'

Rac]a atrtorťr porržír'á puji'v arralí'za a irrterpretacr: jako svrrorrrnrra (srov'

Hencll, 2005), u ,'uš"ro pl1"'i 1" však arlalÝza spíšt' pl'oceseilr-''st ílrárrí

,, l"p.r'í,, _ tecly r'ozllíjerrírn'tlat clo fl'agrrrerrtťr, jejir:Ir p eskrrpovárrírrl, ltkl-

tlárrírrr strtrktrrr a spojerrí. Irrterpretací lrotonr rrrírrírrrc svstcrrlatickÝ r'ozllor

tolro, co kategorizovarrá clata a rralezená s1-rojerrí r'lastrrti zrrarnerrají' Je z 'ejnré,

že striktrrí rozlišerrí těclrto clvorr procesťr nerrí rrrožrré, rrebot již p 1 k clor'árrí

clata sv ,rrr zpťrsoberrr irrterpretujerrte.s lrrterpretace r'šak rrekorrč:í s arralÝ-

zrlu, rŇilrž pokračrrje clále tak, jak vÝzkunrrrík pcrstuprrje r'' psatrí r{zkrrrlrrré

"p.á*. 
S jistou licencí proto považujerne za r{lroclrlt< rozlišovat rtrezi atta-

tv"n.,, interpretací a prÁnínr a záro'e navr'lrtrjerrre rozclělit irrteťpťetativllí

činnost rla prirrrártrí a sekrrrrclárrrí'

Primární interpretace je 1laralelrrí s prr.rr:esetrr arralÝzv a je p 'i rrí žr'rclorrcí

tlržet se na ror.irrě clat. Sekundární irrterprctace je paralelní S l]ťoceseln

psartí' Zrrarrrerrá o1lětovrré prorn 'šlerlí již alralYzovarrtílrtr rrrateriáltr s cllrlcclern

i',., tu, o čem rraše iata vlastrrě wpovíclají, co všet:lrna 
''51n| 

r,rynalezeltá sclré-

rnata a tabrrlkv zrranrerrají a p erlevšíru, proč k |lopsarrÝrrr jer'ťrrtt doclrízí.

V této r r,íli tiž vtalrtrjerne .l., l'.'' 1'$gg[111' zclroje' kter'é rrárrr rrrolrorr ll\it

tržitečrré' P 'i vvsvětlová,'í tolro. co jsrtre olljevili, ttrtižetne r'Ytržít Iiter'atrrr'tt

ocl|lornotl'8.'stejrlějakobeletr'ii.rrrtižorrreoclkazor'atkjirrÝnr\'\ízkutlrťrrn,
olrecrrÝrrr axiorrrťrrrr i vlastrlírlr zkrršerroslerrl. P 'íkladerrt takor'éttl ''sekttn-
,la.r'ii irrter1rretace (tzlr. rrerrycltázejí<:íz clat) je yz|.aželí nrate 'skélro e1losu

k rrrí-ttr cltlbré nratkr] v pr'íklatlu z r{zktrnrrr Ó.23. rrelroť lrratky salrlY tento

rrrÝtus arri jelro zcL'oje rrereflektclvalv'

Rtlzclíl r'rlezi kvalitně irrterpl'etovattfirr rrlateriírlerrt a rrlatcriálerrt' kterérrru

se irrterpretace rreclostává, lze oz'ejrrrit na násleclrrjících ;r 'íkladet'h z l'Ýzkttrn-

rrÝt:lt zpráv:

l]'' \'- ttttrttrclr1ě. kdr'rolírrrc k d prtl rrr'tjilÝ tlatol'r'fragtttetrt 'íkiirrre- tl tictlt fragtrtctrt r'r1rolídá,

tc(h. jei illter|)ťetujellre.

l!,, ()tllrorrrír litel.attrra rreíIrr 1l ittrrrr rtrtiže sltnržit jechrak jakrr Ilatl 'azclrzi strrtktrtra -
Že r'lirstrtí nriltzv ptltl 'aclírtre 1locl rtLtlitott oller'tttltt 1etlI'ii' jecllrak jako ztlrrr'j

r.la.lrtír:lr 'rrrl".liď 
(rl",lujeIrle. zrla jstrtt ve shotlě. či r' rozc1r i s jirrÝrIri allt()I\'' it

pr'oč').

tr) znallleuat

z4Á



.3 Shrnutí

C]ílem této kapitoly l.rylo pr'ovést čterlá 'e (ačkoli ntrlně v\íběrově a r.retiplně)
pťocesellr analyzy kvalitativrrít:|r dat. Nejprl,rl jsrrre tlisktrtovali rlt':ktr:rtí trllecrlé
rysy kvalil-ativrrí arral1íz), a ptrté se poktrsili l)()psat arral1,titft 1lroces, p .i-

čerrrž jsrrre zárrtěr'rrč: po|ožili clťrrirz tra tetlltrriktl rltev erré1rrr krírlovárrí rltlllv
trrriverzálrrílr0 vsttu)lr clo aual'1íz1r Nírsleclující tallrrlka 1l erlstal,trje 1lttkrrs slrr-
lrout jedrrotlivé arralytické postrr1ly er teclttlik1,, ktcI'é zclc llvlv 1lrezcnttlt,ítn\,,
a traztlarjit jejiclr rnísttl v 1roslorrptrclsti arralytir:ké pr'írct:.

Tab.6.2 - Jednotlivé krok'y v anal, ze dat

Posloupnost krok K dovacítechniky obecnější anaIytické

slrategie
Roviny inlerprelace

1. olev ené k dování analylická indukce;

konslanlní komparace;

analytické závorkovánÍ

primární inlerprelace

2. technika vyložení karel;

koniraslování;

lemalické k dování;

analytické techniky zakot_

vené leorie;

naralivní analt/za

3 fuorba koslry p íběhu

4. psaní v zkumné zprávy sekundární

inlerprelace

VidÍrre, že alalyza startrrje otev erríntt krírlovárrírlt, ve clr'tr]rérrr krclkrr se dostá-
vrínre k clalšínr kciclovat:írn 1r:t:lrrrikárrr (wlrržerrí kal'et atrl. ) a ve t etíIrr krtlktr
vytvá'írrre kclslrtr p 'íbě}ru. Prr celclu clolltr rnezi krclkern 1-jJ rlrťržerne zítrol,et't
užívatol.lecrrěj anal 1'tické s11'ategr e (arral,ytickti inrlrrkce atcl.) a pohl'buj

ace. Cltr'r'tyrrt krokerrr je psarrí l' zkrr
e ll l(l

p itorn ťo\.l1le 1lrirlr1rrrrí lr)tel prct lllno
, p i lrěrrrž prováclírrre se,ktrnclárr'rí irttelrprctaci lrašelto lrrater.iálu

Je z ejrrrtí, že clťrklaclrrě orlveclerrá aIlalyza rrrgaIrit:k1, (stí 1, pIrlt:es psatri
je věrrrrvárra rrásleclující ka1littrla.

247

má teplotv, ale ještě nám chybí Danka' Saska' Miška" (161101/10'min56'

s-11 'min40's/t)2)111
Je t eba si ,ueaÁÁrr, Že tento typ promluvy se pravidelně odehrává vsituaci, kdy

se děti spotu naá,á,i v MŠ už miiniimáIně pŮt hodiny, tedy už byly učitelkou poprvé

p ivítány tehdy, k'alyz i' ao MŠ pivedla máma' Pesto dochází k opětovnému a ve

své podobě iÁrrrÁoí^eru p,iirtari' lJž se totiž nevítá dítě, které si bude spolu

5 o'tatními ,Jnc i", irrrodosud, ale víIá se Žák (tedy dítě ve spectfícké sociální

roti), kten t 
^'a 

poo,tbrínrt a soustedit se' Opěťovné pívíIání je tak' odděluiícím

riluálem,t,t"Úmsemusíiniciovattídníanebokolektivnípovědomí_tomuzase
stouží zopakávání 1nen pítomnych' které má někdy Podobu vyjmenování ze

strany učitell<y aneao ptaÁise utitell<y dětí (U4: 
"Dobré 

ráno' dobré ráno' Kdo mě

pozaravn oeii: lá, Já)á''' Dobré ráno' QVšechnyvásvítámve školce' isem ráda'že

jste p išli. t<ai nan dneska chybí.'.,). Kontext, ve kterém se dany riIu ál odehr áv á,

ieiednoznačněexpresivní:učiielll1nepirozeněfázujítok 
eči,zaďnaiízPomalen,m

a p ehnan 'm šiptem, čímŽ iasně rámují novy kontext' aby nakonec 
'h'yperboliclg

a teatráIně vpravly diěti do nového tématu a aktivi\y, které tak budí bombastick

aoiem. xdv[vcinom htedali analogii k ZŠ' tak rttuáI druhého pivítánÍ plní Úlohu

zvonění na záčáIku první vyučovací hodiny v rámci školního dne a prezenční listina

svojífunt<ci oii'ovídá povsIáním dětí pi vstupu učitete do tídy ZŠ'

Komentá kpíkladu:Vtomtotextuzajednotliv,midatovmifragmentyodliše-

n mi kurziviu následuje dŮktadná interpreÍace - v,zkumnk sysIemati<ky a bez

,,Úprku vp ed" promi'itt' co dan' jev vlastně p edstavuje a jak'm zpŮsobem je

zapojen do kontextu jin' ch jevŮ'

Zdroj: Kaščák, desátá kapitola téIo publÍkace

Posledrrí ptlzrrátnka, kterorr llycltoIn rra tonlto lnístě rácli uč;irrili, zrrí: Irrter-

pťetova1' je rrrt-ržlré r; .u"""'"l'"'rr, ale je rrutrlt! vžcly precizrtě odlišovat' kde

korrčí data a kcle začírrá autoťova irrterpretace. Čtená'by v icleálním p'ípadě

rrlěl byt s to 1losotrclit, zcla závěr1,, kt,,r'J ni"kt 
'nrrík 

rracl sví'rni datY čirrí' jsou

cltlv :ryhodné a s1lolehli r'é'

irltrrtiÍikačlnít:h rirla .lu
( ltova rr ch l)asazl ch jc nrisleduj l('l: Nazc\f

F()rfllal
z1lr'aviclla ptnrkazrrjí rrir tlattttu,

/ ť]as zat]átkrr a kotttltl tliltlvatrt!

poslecl Itl ntt
sortbtlrtt l>rz p ípury (1lr'vIrí 4 č:ísla

rítttci
traIrráva ll(' sck dart eDl rln l)asazcvell(:e

11g1'ys( rr1lrrj ípotl s\r\rnll
soubtnt tlentifikace uč:itr:lk v ci11;f i1,t't;"1t 1lasážít:lt

(lčti

Synrbol znalllella y1'1y:1:Ireittí rrrčittirrt:elerré lllornlu vl' s1'trtbol znilrllclril
llnen\'.

zítvttr'karrli vyncchalr včtst I)ťostor ), zllilnl0lltl to
zurnitcl nc rrrísttl Kdvž jc il l('zl

post rrh
zurnitclrtott sorrr'islejší l)asttz lr rartatÍclt 7il r'orkách se r'átlí butf

íka Ir rr k \lYťcell(.llltl narpr zllle l tÍl vríškyttt,bo ler uPa h
r'\ízkunlll vztil

palalel

2q6

lll l)r'onl luva lrne osobY lť7' učlitclkv nejtiastěj v\'l átl errí tlt"ltí)

astrl {lesto


